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Istorijos vyrai
Testamentas kelnėse 
Poetas Milašius 
Nelaimės Hollywoode
JUOZAS TYSLIAVA t

Amerikos laikraščiai
vis deda paveikslus iš Hitlerio 
jr Simono derybų.' Nors iš tų 
derybų nieko gero neišėjo, bet 
laikraščiai, dėdami tuos pa
veikslus, sako:

“Štai, du vyrai daro istori
ni”

Mussolini taip pat mėgsta 
sakyti, kad “žmogus daro is
toriją.”

Kad Hitleris pridirbo istori
jų Europoje, tai jau visiems 

’ aišku. Dabar mes tik turėsime 
palūkėti, kad galėtume pama
tyti, ką istorija padarys iš pa
ties Hitlerio.

Andai Vienybė rašė apie 
vieną keistą generolą, kuris 
palikęs dar keistesnį testamen
tą. Bet, žiūrėkite, kokį testa
mentą paliko vienas Liverpoo- 
lio gyventojas.

* Mat, tas Liverpool™ gyven
tojas neturėjo kitokio turto, 
kaip tik dvejetą kelnių, tai 
jas, pagal testamentą, ir pali
ko savo žmonai...

Bet testamente jis sako:
“Ji norėjo avėti kelnėmis 

per visą mano gyvenimą, tai 
tegu ji jomis avi ir 
man mirus.”

Kaip jums patinka 
testamentas... kelnėse?

dabar,

šitoks

'Paryžiaus Les Nouvelles Li> į -y- ■

teraires įdėjo ilgą straipsnį 
apie poetą Milašių, buvusį 
Liętūyoa ' pasiuntinį Prancūzi
joj.^Prancūzų literatūros laik
raštis/pažymėdamas, kad Mi- 
lojusi gimęs Lietuvoje, sako:
* * . . - **

./“Milašius — vienas is di-

zrją jaučia tik aukštasis elitas,

masese.”
■ Bet "Milašiaus kritikas Ar

mand Godoy pamiršo pastebė
ti, kad didieji meno kuriniai 
Visados buvo ' plačiųjų masių 
nuosavybė.

reiški- 
katali- 
vedu- 

galima

ux
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EDENO DERYBOS VARŠUVOJE NEDA-
Dar ne-

EDEN IŠVAŽIAVO I ČEKO- BRITAI SIŪLYS “PAN EU- 
SLOVAKIJĄ ROPOS” SAUGUMO PLANĄ

LONDON.— Didžiosios Bri
si vyriausybė pradėjo 

ruošti savo planą Britanijos, 
Prancūzijos ir Italijos konfe
rencijai, kuri netrukus bus 

į Stresą mieste, Italijoje. Pla-
' nas numatytas labai platus ir

X7ADXTTWA v i . apims visas Europos valstybes.VARŠUVA. — keletą die- _ ,x . , . , . ...„ „ . . v ‘ i Britai toje konferencijoje siu-nų Varšuvoje viesėjes Didžio-i, ~. „ .. .. , . ,. ,. 'lys visos Europos saugumo
paktą ir jei jis bus Prancūzi
jos ir Italijos priimtas, tuojau 
po Stresą konferencijos bus 

[sušaukta visos Europos valsty- 
į bių konferencija, o vėliau ka- 
'ro laivyno tarptautinė konfe
rencija.

Prancūzijos užsienių reikalų 
ministeris Lavai netrukus taniJ0S 
lankysis Varšuvoje kalbėtis 
su Pilsudskiu Rytų Locarno 

ir visos Europos taikos 
reikalais

sios Britanijos keliaujantis di
plomatas kapitonas Anthony 
Eden, vedė derybas su užsie
nių reikalų ministerių Becku 
ir pačiu Pilsudskiu Rytų Lo-! 
carno pakto reikalu. Derybos, 
kaip dabar praneša, jokių kon
krečių rezultatų nedavė, bet; 
Edenui vis dėlto pasisekė kai!
kuriais klausimais įtikinti len-1 VOKIETIJA PAKVIESTA

KARO LAIVYNO 
KONFERENCIJA

“PILVŲ MAINAI” TARP 
EITKŪNŲ IR KYBARTŲ
VILKAVIŠKIS.

seniai, prieš metus, tarp Eitkū
nų ir Kybartų pasienio gyven
tojų ėjo prekių mainai. Dabar, 
mažajai pasienio prekybai ap
mirus, prekių savo reikalams 
kaip ir neina, bet užtai išsi
plėtė savotiškas “pilvų mai
nas.” "į

Nėra dietios, kad iš Eitkū
nų į Kybartus* neatsilankytų 
vokiečių sočiai, gardžiai ir pi
giai pavalgyti. Daug kas iš jų 
ateina papietauti į geležinke
lio stoties HI-os klasės bufetą. 
Čia jie gauna gerus pietus net 
už 35 pfenigius (80 centų). 
Be to, tam tikslui ir prie pat 
pereinamojo punkto kai kurie 
musų paukštienos krautuvnin- 
kai įrengė savo butuose net 
valgyklas.

Nors smogininkai ir drau-
i džia vokiečiams eiti į Lietuvą 

L valgyti, bet jie to nepaiso. 
Daug moterų* su vaikais valgo, 
stačiai krautuvėse. Daugiausia 
tai dešras, i Nusiperka kokį 
svarą dešros ir gabalą duonos, 
paskui atsisėda čia pat par
duotuvėj suolo, supiausto 
viską į lygius gabalus ir “švei
čia.”

Kybartiečiaį taip pat neat
silieka nuo savo kaimynų vo
kiečių ir uoliai lanko Eitkū
nus. Ten jie eina tik pasmagu- . ri naifti. 

I Toks pasikeitimas čia 
" ! namas “pilvu mainu.” 

į .- • ' - k ■ ' ■
KLAIPĖDA. — Nuo kovo \ , -

KAUNE S SVEDUL1ETUVOS PROTEST- VOKIETIJAI;
ffiŽIGNEOSlAS GEBEr NAVAKASKAUNAS. — šiomis dieno-i 

mis Kaune viešėjo ponia Anna 
Nilsson, žinoma švedų pedago- i PABLOGĖJO ŠVEICARUOS, 
gė — visuomenės veikėja — VOKIETIJOS SANTYKIAI! 
žurnalistė, kuri važinėja po 
įvairias Europos šalis, propa
guodama taikos idėją ir mote
rų lygias politines ir civilines lauja, kad tuojau butų grąžin-

NUTEISTIEJI NACIAI GALI 
APELIUOTI

kus, kad jiems tas paktas nau-; 
dingas ir priimtinas.

Derybų metu lenkai prieši-j 
nosi bet kokiam vienpusiškam 
paktui ar sąjungai, kuri pa
statytų Lenkiją prieš bet ku
ria iš savo kaimyninių valstv- — V w fc- •

Edenui vis dėlto pasisekė 
prikalbinti lenkus bent Rytų 
Locarno klausimą kol kas ne
atmesti, bet dar pasitarti su 
Prancūzija, kuri kaip tiesiogi
nėje Edeno derybų išdavoje, 
siunčia savo užsieniu reikalu

Anthony Eden, baigęs dery
bas su lenkais, išvažiavo Į 
Prahą, Čekoslovakiją, kur jis 
paaiškins savo kelionės į Ber
lyną, Maskvą ir Varšuvą tiks
lus ir praneš savo derybų iš
davas. Vėliau Eden grįš Į Lon
doną. * • '

PRAŠO IŠRŪPINTI LEIDI- 
- MĄ LITUANICOS II 

SKRIDIMUI

BERNE, Šveicarija. — Švei
carijos vyriausybė pasiuntė 
Vokietijai notą, kurioje reika-

teises. Paskutiniu laiku ji lan
kėsi Sovietų Rusijoje, Suomi
joje, Estijoje, Latvijoje, o iš

1935 m. vasario mėn. Lietu
vos prekyba su užsieniais da
vė pustrečio milijono litų pel
no. Daugiausia pelno davė ja
vai ir mėsa.

tas į Šveicariją neseniai nacių 
pagrobtas Bazelio karnivale 
žydų žurnalistas Berthold 
Jacob, berlynietis, kuns laiki
nai buvo apsigyvenęs šveica-; 
rijoje. Šveicarija nurodo Vo
kietijai, kad toks nacių pasi
elgimas yra pasikėsinimas 
prieš Šveicariją ir jos gyven
tojų teises. I

Lenkija stengsis, kad Lietu
va, ir Vokietija laikytųsi nu- 
statyto Klaipėdos ribose; 
naciai nori, kad bylą svars

tytu tarptautinis teismas

. Katalikų spauda nepaten
kinta divorsais, kurie pasidarė 

. paprastu, kasdieniniu
niu. Nes, kaip žinoma, 
kų bažnyčia neleidžia 
siems skirtis. Bet kaip
išaiškinti, šitokį reiškinį?
V Viena pora, gyvenanti San 
Sebastiene, prieš dvidešimts 
šešis metus prašius divorso, jį 
gavo tik šiomis dienomis, čia, 
žili omą, laiko reikalas. Bet 
įdomiausia tai, kad ta pora, 
laukdama teismo sprendimo, 
tarp savęs gyveno kuo gra
žiausio j harmoni j o j.
‘.-•%* ' • "• •' *" '

• Dabar klausimas:
- Kam jiems buvo reikalingas 
tas divorsas?. * , *

KAUNAS.— Jungtinės Val
stybės kreipėsi į atitinkamas 
Lietuvos įstaigas, prašydamos 
išrūpinti Lituanicai II leidimą 
skristi į Lietuvą tokiu maršru
tu: Newfoundlandas — Airi
ja— Anglija — Norvegija — 
Danija — Vokietija.

- Kazlų-Ruda jau turi arti
2000 gyventojų

BERLIN. — Didžioji Brita
nija pasiuntė kvietimą Vokie
tijai dalyvauti tarptautinėje 
karo laivyno konferencijoje 
Londone. Vokietija kviečiama 
lygiomis teisėmis su kitomis 
valstybėmis. Taip pat numa
tyta kviesti ir Sovietų Rusiją.

Pakeistas “Mariaholm” kur-1 
savimo planas

kursavimo planą. “Ma
nau ją planą 

per mėnesį iš 
į Klaipėdą vyks 
ir atgal. Kitomis 
“Mariaholm” iš 
tiesiai vyksta į 

iš Klaipėdos Į

vadi-

SIGNATARAI ĮSPĖJA LIETUVA, KAD JI TURI' 
LAIKYTIS KLAIPĖDOS STATUTO DĖSNIU

ganda Klaipėdos krašte pri-

LONDON. — Kovo 1 d. An- kaltina Vokietiją, kuri nacių 
glijos reikalų ministeris Sir propaganda, ekonominiu boi- 
John Simon, kalbėdamas par- kotu prieš Lietuvą ir propa- 
lamento žemuosiuose rūmuo
se, pranešė, kad Didžioji Bri- vertė Lietuvos valstybę imtis 
tanija, Prancūzija ir Italijai 
pasiuntė Lietuvos valstybei 
notą, kurioje įspėja Lietuvą 
prisilaikyti Klaipėdos krašto 
statuto ir kad dabartinė būklė 
Klaipėdos krašte yra visai 
priešinga Klaipėdos autono
mijos principams. Ta pačia 
proga notoje Lietuva ragina
ma “neatidėliojant* susidariu

griežtų priemonių prieš Klai
pėdos nacius, kurie ruošė su
kilimus prieš Lietuvą. Lietuva 
turėjusi panaudoti griežtas 
priemones savo valstybės ne
priklausomybei apsaugoti.

Iš Gene vos > praneša, kad 
Lietuvos Vokietijos byla dėl 
Klaipėdos krašto gali atsidur
ti Pasauliniam teisine, kur

KAUNAS, balandžio 3 d, — 
'Lietuvos vyriausybė nutarė pa- ‘ • • -rsiųsti Vokietijai protesto notą 
dėl vokiečių- demonstracijų ir 
gyventojų kiršinimą prieš Lie
tuvą. Taip pat pranešama iš 
autoritetingų šaltinių, kad 

I Klaipėdos krašto gubernatorius 
dr. Navakas nutaręs įteikti 
savo rezignaciją.

Karo teismas, kuris nuteisė 
Klaipėdos nacius, balandžio W 
3 d. susirinko Lietuvos teismo 
rūmuose ir visiems- nuteistie
siems įteikė * 119* lapų raštą, 
kuriame surašyti viri kaltini
mai.

Teismas nuteistiesiems pa
aiškino, kad visi gali kreiptis į 
aukštąjį teismą prašyti suma
žinti bausmes,, bėt jeigu aukš
tasis teismas patvirtintų ka’ro 
teismo nuosprendį, nuteistie
siems belieką dar vienas bu-

mes — paduoti malonės Ra
šymus Lietuvos valstybės pre
zidentui Antanui. Smetonai

Iš Varšuvoj praneša, įįd

holm 
riaholm” pagal 
vieną kartą 
Stockholmo i 
per Liepoją 
savaitėmis 
Stockholmo 
Klaipėdą ir 
Stockholmą.

KLAIPĖDA. — Jau kelinta 
savaitė. Lietuvos . arkliai (že
maitukai) vežami į Daniją 
laukų darbams. Įvairiose Lie
tuvos vietose supirkti arkliai 
pristatomi Į laivus ir juromis 
gabenami į Daniją. Per savai
tę iš Lietuvos Danija nuperka 
po 300 arklių. .

Žiniomis iš Kauno, Lietuvos 
vyriausybė ruošia viršminėtų 
trijų Klaipėdos statuto signa
tarų notai atsakymą, kuriame 
taktiškai prisipažindama nesi
laikanti * Klaipėdos statuto,

nes Vokietija ir Lietuvą abi 
sutinkamu Pasaulinio teismo 
dėsniais. Lietuva tik šiomis 
dienomis atnaujino savo pasi
žadėjimą pasauliniam teismui . t
ginčytinus klausimus rišti ar- 
bitracijos budu.

UŽSIENYJE GYVENĘ LIE
TUVIAI DIRBS DULR

LIETUVA REIKALAUSIANTI PANAIKINTI 
KLAIPĖDOS KRAŠTO AUTONOMIJĄ

RYGA. — Neoficiališkomis 
žiniomis, Lietuvos vyriausybė, 
pasitikėdama P-rancuzijos ir 
Sovietų Rusijos parama, žada 
prašyti Tautų Sąjungos, kad 
Klaipėdos krašto autonomija 
butij visai panaikinta ir visas 
Klaipėdos kraštas buvo pri- 
skaitytas prie Lietuvos be jo-

Berlynas šiuo klausimu iki 
šiol dar nieko nepareiškė.

■, “Liga raita atjoja, o pėsčia 
išeina” — musų žmonės sako. 

. MeSj kurie mėgstame gėrė
tis garsiųjų Hollywoodo artis
tų vaidinimu, dažnai pamirš
tame, kad tie žmonės, kaip ir, 
Visi .šios žemės gyvuliai, rūpi
nasi, kenčia ir... miršta.
» šiais metais liga “jodinėja” 
t>o,Hollywoodą. Garsioji artis
tų Mary Astor, kuri žinoma sa
vo gražumu, neseniai turėjo 
labai .negražų atsitikimą. Jai 
išpjovė bjaurų apendicitą. Bet 
operacijos peilis apipjaustė ir 
kitas “žvaigždes.” Jean Har-

' Kay Francis, Charles 
Laughton ,(tas pats, kuris vai- 
dino Henriko VIII filme) taip 
pat turėjo pavojingas operaci
jas, nekalbant apie Miriam

MARIJAMPOLĖ. — Prieš 
keletą metų Kazlų-Ruda turė
jo vos keletą šimtų gyventojų, 
šiandien jau Kazlų-Rudą gali
ma vadinti miestu, nes jau tu
ri arti 2000 gyventojų. Jei to
kiu šuoliu miestelis ir toliau 
plėsis, galima tikėtis, kad Kaz- 
lų-Ruda po 3—4 metų įsigys 
antraeilio miesto teises.

Miestelis greit plečiasi to
dėl, t kad čia didelis traukinių 
judėjimas. Vasaros metu čia 
vis daugiau privažiuoja vasa
rotojų. Be to, miesteliui plėstis 
sudaryta virš 300 sklypų, ku
riuose jau pradedama statyti 
pastatai. Jau steigiama 5-tas 
pradžios mokyklos komplek
tas.

Lietuvos valstybės preziden
tas Antanas Smetona patvirti
no ministerių kabineto nutari- c
mą baigti susidariusią Klaipė
dos krašte būklę, kuri duoda 
pagrindo svetimų valstybių 
atstovams kištis į Lietuvos 
vidaus reikalus.

Lietuvos ministerių .kabine
tas jau dabar ruošiąs platų 
plana Klaipėdos kraštą sulie
tuvinti ir panaikinti 500 metų 
vokiečių įtaką. Numatoma 
Klaipėdos gubernatoriui duoti 
platesnes teises krašto valdy-

Dėl ministerio Simono pa
reiškimo Londone, vokiečiai 
džiūgauja. Kai kurie laikraš
čiai net pradėjo abejoti apie 
Klaipėdos statuto galiojimą. 
Laikraščiai sako, kad Klaipė
dos krašto statutas oficiališkai 
neturi jokios vertės, nes jo 
neratifikavo Jungtinės Ameri
kos Valstybės.

Berlyno spauda ne tik puo
la Lietuvą, bet ir Prancūziją, 
kuri gabenanti Lietuvai gink- 
!ų.

Sovietų Pravda tvirtina, 
kad naciai vis dar ruošiasi su
kilimui Klaipėdoje ir rengiasi 
visą tą kraštą atplėšti nuo Lie
tuvos. Esą, nacių vadai įvai- besisteigiant • » ♦ « • > • • ? « «

KAUNAS. — Draugijos už
sienio lietuviams remti centro 
valdyba paskutiniame savo 
'posėdyje nutarė kreiptis į vir 
soje Lietuvoje gyvenančius as
menis, kurie yra kurį laiką 
gyvenę užsieniuose ir susipaži
nę su užsienių lietuvių gyve
nimu. Tie asmenys prašomi 
šiokiu ar tokiu budu padėti 
draugijai dar labiau išplėsti 
DULR veikimą. Ypač bus krei
piamas dėmesys miesteliuose • a
įsteigti draugijos skyrius. 
O šį darbą padaryti daug gali 
palengvinti tie asmenys, kurie 
kurį laiką yra gyvenę-užsieny- 

ir kurie geriau pažįsta mu- 
išeivių gyvenimą sveti m u o- 
k raštuose.

ALEKSA-ANGAR1ETIS PA
SKIRTAS I KAPSUKO 

VIETĄ

MASKVA. — Neseniai Mas
kvoje miręs Vincas Mickevi- 
čius-Kapsukas buvo bolševikų- 
komunistų ciko narys ir lietu
vių sekcijos SSSR pirminin
kas. Dabar į Mickevičiaus vie
tą esąs paskirtas garsus komu
nistų darbuotojas žinomas 
Aleksa-Angariėtis. /

UŽDRAUDĖ I VOKIETIJA 
ĮVEŽTI ITALIJOS 

LAIKRAŠČIUS

je
su
se

BERLIN. — Vokietijos vy
riausybės įsakymu į Vokietiją 
uždrausta įvesti Italijos laik
raštį Del Popolo, kuris nese
niai skelbė, kad Vokietija nori 
Irlandijoje įsteigti savo karo 

. iaviacijos bazę prieš Didžiąją 
lankytis Berlyno muzikai j Britanija.

Klaipėdoje dažnai pradėjo

riose Vokietijos dalyse tam 
tikslui veda smarkią propa
gandą.

200 žydų vėl išvažiavo j Komitetas turistams priimti 
Palestiną -------

Jurbarke
Iš

Hopkins, kurios jau visai nėra 
dėl to, kad ji mirė.

Kaip matome, ne tik liga, 
bet ir mirtis jodinėja po Holly
wood*.

KAUNAS.
Palestiną išvyko apie 200 žy
dų Lietuvos piliečių. Dalis iš
vykusių grįš į Lietuvą, nes da
bar jie išvyko kaip ekskursan
tai į Tel Avive vykstančią spor
to olimpijadą (Makabijadą).

RASEINIAI. — Jurbarke
Kauno į ■ gaMiorganizavo komitetas, ku-

ris rūpinsis ekskursijų ir turis
tų reikalais ir jų patogumais. 
Jo pirmininku jvietimo minis
terijos paskirtas vietinės gim- gijos Klaipėdoje
nazįjos direktorius B. Liesis, numato ir daugiau.

mėjimu.' seka Klaipėdos- įvy
kius. Kai kurie laikraščiai 
reiškia nuomonės, kad jeigu 
Lietuva paduos skundą Tautų 
Sąjungai, Lenkija dės visas 
pastangas, kad vokiečiai ir 
lietuviai griežtai laikytųsi 
Klaipėdos statuto ribose. .

Tuo tarpu Rytų Prūsijoje 
važinėja nacių . propagandos 
ministeris dr. Goebbels ir Prū
sijos ministerių pirmininkas, 
Goering, kalbėdami Dancigo ■ 
ir Klaipėdos reikalais;

Vokiečiai reiškia nuomonės, 
kad Tautų Sąjunga negali pa
taisyti susidariusios Klaipėdo
je būklės, nes jau praeity jos 
pastangos nedavė teigiamų iš
davų. Betgi, vokiečiai norėtų, 
kad Klaipėdos reikalus svar
stytų koks nors tarptautinis 
teismas. .

AUSTRIJA JVES PRIVERS- 
TINĄ KARO TARNYBA

lėnomis ‘svarstė privers-’

KLAIPĖDA. — Klaipėdoje, 
lietuviškai ope

rai, sujudo ir vokiškosios mu
zikų ir giedotojų draugijos. 
Prieš kurį laiką Collegium 
musicum suruošė koncertą, ku
riam dirigentą pasikvietė iš 
Berlyno. Koncertus ruošia ir I
vokiečių darbininkų giedotojų |ti. Jie buvo skirstomi be eilės, j krašto 
draugija, joje 
Collegium musicum, o taip pat 
vėl solistai iš Berlyno. Tokių 
koncertų su gastrolieriais iš 
Berlyno vokiškos muzikų drau- 

šiais metais

VIENA, Austrija. — Aufc- 
triįos'minister™ kabinetas šio
mis 
tinos karo tarnybos Austrijoje
įvedimą. Manoma, kad netru
kus bus įvesta dviejų metų 
karo tarnyba ir kariuomenes 
skaičius bus padidintas iki 
60,000. Dabar Austrija turi tik 
30.000 kariuomenės.

Kaimus isskirstys per 10 m

UKMERGĖ . Ukmergės i 
apskr. kaimų ' į vienąsėdžiusį 
skirstymo darbas jau įpusėtas.l 
Kaimai prie administracijos Ii--metų liepos
nijos galutiniai išskirstyti baig- Amerikos 8 __ — _

800 MILIJONŲ DOL KARO 
REIKALAMS

WASHINGTON? — Šiais 
metais nuo liepos 1 d. iki 1936 

1 di Jungtinis
Valstybės įvairiems 

apsaugos reikalams, 
dalyvauja iri Pernai buvo išskirstyta 65 kai-ikaip karo laivynui, karo aria

mai. Šiuo laiku apskrityje yra cijai. kariuomenei ir įjūrių 
450 neišskirstytų kaimų, kurių fortifikacijoms išleis per 800 
žemės sudaro daugiau kaip milijonų dolerių. Taip pat nfc- 
10,000 ha. Kaimų skirstymą! matyta šiais metais 
manoma per dešimtį metų!keletą naujų karo 
baigti. I bazių.

pastatyti
aviacijos
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BALANDŽIO

TI VI

taip apmalšinamas ir sekreto
rius vėl bando kalbėti, bet da
bar, susinervavęs, piktai pasa
ko, kad kun. Linkus esąs šio 
triukšmo kaltininkas... Kun. 
Linkus tuojau atsistoja, nu
traukia jo kalbą ir sako:

“Atėjau specialiai pranešti 
’savo parapijonams, kad šio su-

LIETUVIAI “PAMIRŠTA 
SAVO KALBĄ

NEW HAVENE

“Mums lenkų nereikia!”
Chicago, III. — Tokį ir ga

na jautriai pareikštą šūkį te- sirinkimo nei aš, nei parapijos
ko išgirsti hudorninkų susirin
kime. Sandaros salėj, kovo 31 
d. Hudorninkai, prisidengę 
tautinės parapijos vardu, ban
dė ta įtinę parapiją “nezaliež- 
ninkams” aprašyti.

Kaip katalikas, tautinės baž-U 
nyčios reikalais 
maujuosi, tai ir šį kartą ėjau j šis yra tikrasis parap. komite- 
pa'siklausyti, kas gero ten bus 
svarstoma. Aš ne pa ra pijorų; s, 
o tik rėmėjas, bet kaip parapi
jos komitetas kvietė ir nepara- 
pijonus dalyvauti, tai nieks nei 
manės, nei kitu netikrino. Di- 
dokas būrys žmonių buvo su-T iečiai 
sirinkęs.

Atidaro susirinkimą p. Na-! 
krošius, pasisakydamas, esąs' 

os pirmininku. Gale sta-| 
sėdi gana suriebėjęs

komitetas nekvietėmė. Nakro- 
sius ir jo taip vadinamas komi
tetas su savo tautine parapi
ja nieko bendro netari, tėra 
įtik lenkų “nezaliežninkų” mi- 
‘ sionieriai... Pakyla trys žmo
nės, į kuriuos kun. Linkus ro- 

visados įdo- dydama.s pirštu sako: — Tai

tas. Jie patvirtina, kad kun. 
Linkus tiesą sako. — Gaila — 
sako kun. L. — kad Sandaros 
pastogėj šie samozvancai ir 
nezaliežninkų misionieriai gau
na prieglaudos... Nejau sanda- 

liko lenkinimo agen
tais?... Kurie nenorite su len
kais nezaliežninkais — sako 
kun. L., prašau pakelti rankas. 

} Rankas pakelia veik visi, išsky- 
kuni- rus keli. Kurie norite dėtis su 

Nakrošius aiškina susirink lenkais nezaliežninkais? Nieks; 
tiksią, bet labai nevyku- rankų nekelia. Einam lauk! — - 

, nes iš 
galima tik 
jis ir, anot 
pi jonų esą 
kun. Linkum — tautinės para- 
pij< ; klebonu, kurį, girdi, “tau
tiškas vvskupas Grochowski”

jo kalbos tebuvo 
tiek suprasti, kad 
jo, daugelis para- 
labai nepatenkinti

tarė kun. Linkus ir visi išėjo, 
liko salėj tik lenkas kunigas ir 
Nakrošius su savo dviem pa- 
gelbininkais, kurie, kaip paty
riau, yra lenkų “nezaliežnos“ 
bažnyčios nariai.

Sakoma, kad šis buvęs jau
pažtdč'o pašalinti ir duoti net trečias iš eilės bandymas) 

5 Kun. Vipartą. Sako, Na- pavesti tautinę parapiją lenkų, 
krošius — ve čia sėdintis p. globai. Bet, mair rodos, bene i 
prataščius yra tautinio vysku- bur ir paskutinis toks bandy- 
po Grochowckio- pasiuntinys ir rr.as, nes šiuokart “nezaliežni” 

ms pasakys ką vyskupas misionieriai galutinai pralai- 
•'id mes, atliktume; jis mėjo. _.
tys vysk, ir kun. Vipar-' p. Nakrošius — be jokio iš-

to laiškus... ---- įsilavinimo, analfabetas, o kiti
Tuo metu įeina į salę būrys jo bendradarbiai taipjau men-

— apie keturi, tarp jų kas-erudicijos, tik jau neza- 
Linkus, kuris atsisėdo' lieŽninkų prijunkti, ir reikia 
eilėj?, o kiti kunigai stebėtis, kaip lenkai per tokius 

rr ašį žmones moka savo misi
ją lietuvių tarpe skleisti ir tau
tinės bažnyčios eiga tormozuo-

freehold, N. J. — P. A. šeš-į 
tekąs labai susižeidė koją dirb-įnybės leidėjai, Lithuanian 
tuvėje, kraustydamas mašiną. Į Press Corp., ir 10 ALT Sanda-; 
Jau trys savaitės, kai serga,Tos kuopa gegužės 5 d. Lietu-; 
negali vaikščioti, jvių salėje, 243 No. Front St.;

Kita nelaimė ištiko sūnų. P.t rengia puikų vakarą ir sceno- 
M. Šeštokas susižeidė su auto- je stato labai įdomią operetę 
mobiliu važiuodamas namo išĮ “Adomas ir Ieva.” Operetę 
Jersey City. Naktį, važiuojant vaidins Brooklyno ir New Yor-‘ 
pro Newbrusvik, sprogo 
sturgalinio rato gumas ir 
vertė automobilį net trys 
kius. Sudužo automobilis, 

Teisdamas, nor& ir nepavojin- pasisekimo, todėl neabejoja-! 
gai, P. M. šeštoką, kuris dar ma, kad ji patiks ir New Ha-i 
ir dabar serga, širdį skaudą, vono lietuviams, ypač kad ji; 
pažiurėjus į naują, bet siūlai:-:čia vaidinama*pirmą kartą, 
žytą fordą. . Vakaro pradžia 3 vai. po-;

P. A. šeštokas gyveno ilgai; piet. Bilietai 50 centų, 35 cen-| 
Amsterdame, N. Y. Dabar jau i tai ir vaikams 15 centų, 
devyni metai, kai gyvena Free
hold, N. J. P. A. šeštokas dirT 

Į jei žmogus — tikriau Lietuvos ba kilimų dirbtuvėje. P. A. šoš-
— žalių Uukų sūnūs pamiršta tokas yra tautiškai s 
gimtąją kalbą per 4 ar 5 me- žmogus, 
tus — tai koks ten profesorius tautiškame gyvenime 
išmokęs svetimą kalbą, dar 
greičiau ją pamirš... O 
“profesoriai” yra kitokios 
minties? Kas žino?...

Ne! Ir šimtą kartų ne! 
vyrukai tebemoka gražią, 
tuvišką kalbą, tik per s 
durnumą jos kratos. Tik per j 
tą, kad jie nemoka jos bran-; 
ginti, įvertinti ir, galų gale, jie’ 
patys savęs nebepažįsta.

New Ha^en, Conn. — Vie-i 
leidėjai.

neri

Vargingas gyvenimas

Villa Bella, Brazilija. — 
Daug kartų ir daugely vietų 
teko man susidurti su lietu
viais, kurie “ne visai nori“ jais 
būti... Mat, esą, jau “penki me
tai kaip Brazilijoj,” tai ir 
“kalbą pamiršę.’’

Keista ir juokinga.
Ar gali, iš tikrųjų, žmogus 

savo gimtąją kalbą pamiršti? 
Ir dar penkių metų laikotar
py.

Čia tai jau skandalas! Juk 
jeigu taip yra :— tai mes nesu
tinkame, kad sakoma: “pa
sauly esama žmonių, kurie mo
ka po 20 svetimų kalbų”... Juk

pa- ko artistai.
ap-: ši operetė New Yorke, 
sy- Brooklyne ir kitur New Yorko 
su- apylinkėje turėjo labai didelio

susipratęs

PO 18 METU PRAREGĖ
JO LIETUVAITĖ

visados
Re to

gal 
at-

Keista dar ir tas, kad jis 
užmiršęs lietuviškai, nė 
nebemoka braziliškai. Jam 
kalbant braziliškai — net sar
mata iš šalies klausyti.

:ut!

p. A. Šeštokas— senas Vieny-L 
bes skaitytojas ir rėmėjas.

Linkiu ponams šeštoką 
tuojau pasveikti.

M. G. S.

Girdėdavome, kad įvyksta 
stebuklų užsieniuose. Ir tuo la-

n
? b 11 k 1 i n g a s įvykis 
Lietuvoj. Kaune.

•airi gimė duktė, kuri buvo

pa

LIETUVIU PILIEČIU

Pottsville, Pa. — Lietuvių 
Piliečių Sąjunga turės metinį i s 
bankietą, kuris^ bus

paaugo. o 
Hųjų insti 

i

kiek dieną Necho Allen viešbu-i
ty, Pottsvillėje. šiemet bankie-; racijos 
to programa bus daug Įvairės-i regėjo 
nė — dainos, šokiai, muzika 
kalbos — kiekvienam bus ma

Tokius vyrukus aš norėčiau |onu šiame bankiete dalyvaut
pavadinti vargšais, arba dar 
kitaip. Tai liūdnas faktas! Juk 
su jais negalima bėsusikalbėti 
jokia kalbai

nešvietė.

pa
ve i-

Ji’Ot.

enie ja ; Karo ligoninę ir paua-i 
re jai mažą operaciją. Po ope-> 

te staiga pra- 
visai neblogai;

Savickaitė yra 
ya /r 1 ‘i n . • 3 n.

D a b- a r 
d vari o 

Tiesa, smulki i

VASARINĖ EKSKURSIJA ĮHETUVA
CUNARD WHITE STAR UNIJOS PUIKIUOJU LAIVU ■

BERENGARIA BIRŽELIO-JUNE 19 d.
Iš New Yorko tieisog j Cherbourg, iš ten traukiniu . 

į Klaipėdą
5’a dienos keliones jura paskui traukiniu ir jus pasieksite Lietuvą. tkskur 
siją vadovaus p. Stepas Bergas Cunard White Star l inijos patyręs 
keliauninkas ir vadas, kuris pasirūpins keleivių bagažais ir visokiais kitais 
kelionės reikalais, taip jut prižiūrės kad keleiviai kelionėje borų visti ;kuo 
aprūpinti. *

Proga keliauti su savo tautiečiais.
Būvy pirmiau turistų klasės kambariai dabar naudodami trečiai klasei.

Kitų informacijų kreipkitės, pas vietinius agenfns

arba

CUNARD WHITE STAR Ui,
25 Broadway, New York City

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi i namus visose vietose

182 186 V

darbų — 
ji negai 

mato.
net iš tolimų, mjestų su savo 
pažįstamais, draugais ir gimi
nėmis. Kalbės .-.Schuylkill ap
skrities ■ komisionierius i Roy

* >

ir i p gerai
18' metu

NEWARK. N. J.
5

* r Brownmiller Lietuvoj 
re- toriją. Bę to,, kalbės

SLA prezidentas S.- Gegužis 
Mahonoy City, Pa. Trečias'kai-' 

Branginkime lietuvišką kai- bėtojas — Schuylkill 
ba!... Bukime lietuviais, o ne 

mikčiodamas persta-’ vardės neteko patirti, karštai; iš‘jgimėĮiai-s •

. kunigai Jonistai
-t d-? į i.žpaka’incs sėdy

nes. i kunigus nužiuro,
o ir Nakrošiaus nuotaika pasieti.
keitė ir jis veik žado neteko ir( Arba, vienas asmuo, jo pą- 
tShikėibb, j
te T.čfjin'į prie stalo “prabas-; kalbėdamas, jau besiskirstant, 
eių” kalbėti, pridurdamas, kad;nurodė sandariečius, kaip Vir- 

uviškai nekalba

31 
rn.s.

d

d a m b.

Daug tokių atsitikimų yra il
su panelėms. Jos irgi čia 
korduoja” su vyrais.

Geda; gėda!

niu ir viso ką tik ji mato..I)a? 
Jruvęšį bar' jai’ išnaujo tenka mokytis 

nors institute ji buvo’ i

pra-:bicką, Vįduną ir k., kurie, 
> neminėjo, o-not jo, dabar tikri nezaliež- 
vysk. pasiunti- ninku gynėjai ir hudorninkų

: nščius” kalbėjo sėdė- 
tik

■■ iš-

kai remUnj
&aba .i
tas kunigu ;

no i ko na- 
s sakė, kad 

h’ctis. o nemo- 
Tylėk. š.š.š...
— sako kuni-

i

ga 
jau

no

“1 county į tais ji verkia ir gailisi, kad 
teisėjas Henry Houck iš She-Tydo dienok šviesa, 
nandoah Hights/Pa. šiame po- ■ _ —
kily kiekvienanFbus smagu iš-;
girsti šių oratorių kalbos, o: Vienybės nuolatinis 
ypač teisėjo H -Houck, nes jis Ągen(as Philadelphljt 
vedęs lietuvaitę, Taip pat ra- ° r j

dio dainininkasr Vincas Bara
nauskas iš Minersville, Pa.) 
dainuos solo. Be to, dainuos j 
juokingij dainių Bus du orkes
trai: vienas jaunų vyrų Virgi
nia Serenaders iš Richmond, 
Va., antras — farmerių, susi
dedantis iš vyrų ir merginų. 
Orkestrai sugros, anglišką “My 
Country” ir lietuvišką “Bran
gi musų tyvyne.” Prieš vaka
rienę kun. Matulaitis iš St. 
Clair, Pa., buvusio SLA dak
taro kvotėjo Matulaičio brolis,! 
pasakys palaiminimo kalbą. 
Vakaro vedėjas — P. W. Birš
tonas. Po vakarienės — links
mi šokiai. Kas dar neturite ti- 
kietų, tai įsigykite. Tikietas — 
$1.50. •

A. J. Branišauskas.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborios
Užtikrinu, kad mano .patąrna- 
viajps bus atatikamiaųsias ir 
už prieinamą kainą. Nuliųdimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs. . -
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 

Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystone'— Main 1417

Pirmu kart New Haven’e bus vaidinama Operetė

V. Baranauskas
Philadelphiečiai kreipkitės į; 

vietini nuolatinį Vienybės ag
entą p. V. Baranauską. 106 
Miffin St., Philadelphia, Pa.

Lins, Brazilija. — Lins mie
stely ir jo apylinkėse gyvena 
keliolika šeimynų ir pavienių. 
Miestely gyvena tik keletas lie-užtarytojai... Norėčiau, kad to- . . xr. ,J J | tuvių. Visi kiti gyvena fazen-

; dose ir dirba kavos plantaci
jose. Beveik visi gyvena gana 
skurdžiai, uždirba vos 5 — 6 
milreisus į dieną. Už maistą 

'reikia mokėti nuo 3 iki 31J 
milreiso į dieną. Lieką labai 
mažai, bet ir tuos dažniausiai 
lietuviai prageria. Daugelis 
prageria paskutinius sunkiai 
uždirbtus reisus. Tarpusavy ir
gi nekaip sugyvena. Laikraščių 
mažai kas skaito. Liuoslaikį 
daugiausia praleidžia prie stik
lelio. Labai liūdna. Yra kelios 
lietuvaitės, kurios baigia nu
tautėti. Jos daugiausia drau
gauja su brazilais, kartais net 
su juodukais. Teko matyti net 
apsivedusių su juodukais.

Bendrai, Lins lietuvių gyve
nimu džiaugtis, nei jiems pa- 
vėdyti netenka.

ki įtarimai butų neteisingi..
Mano manymu, lietuvių ka

talikų tautinės bažnyčios rei
kalai reiktų, neatidėliajant, su
tvarkyti, kad šios rūšies susi
rinkimas ir žalingų nesąmonių 
kūrimams butų padarytas ga
las. Teisybės Ieškotojas.

kartus kreipėsi į ma- Kaip gyvena ir vargsta 
Argentinos lietuviai

Cordoba, Argentina.— Prieš 
apsiėmė tai kurį laiką į Kordobą atvyko 

su sąlyga, jei užra- keli lietuviai darbininkai, visi 
bažnyčią ir pasiduosite nuvargę, nusikankinę, lando po 
jurisdikcijai. Pirmiau užkiemius, sielvartauja ir šau- 

vyskupas negalėjo jums kia nedarbo Hudnais žodžiais, 
lietuvio kunigo, bet da- Išsitrankę po plačias provincL 

bar galite gauti kun. Vipartą, jas tie vargšai žmonės, jauni- 
Hant; 
3ina> 
kun

•kūpą, prašydami padėti 
rkyti parapiją, šį kartą 

esu įgaliotas pareikšti, kad 
niauti vyskupas 
padaryti 
šysite — Rengia —

mano 
duoti

dabar Westville, Ill. Va- mas pačiame žydėjime, gyve- 
padarykite taip, kaip nimo nukamuoti, siūlo savo pa- 
Valadka, Lawrence, jėgas už skarmalą, už duonos 

kun. Vaiciekauskas,
Šerą i .ton, Pa., etc.

Nakrošius kviečia savo ko
miteto sekretorių, kad kunigo 
anglišką pranešimą išverstų 
lietuviškai, 
asm 
kas 
įrodinėti, kad vysk. Grochow- kotletais. Vadukai begėdiškai

kąsnelį, už kelis centus pa
siryžę sunkius darbus dirbti. 
Paskui bedarbius sekioja va
dukai ir dumia jiems akis, de
klamuodami apie paukščių ro- 

sakydami, kad krosnyse
pranešimą

Tas pakviestasis jų,
n. vietoj aiškinęs, ką len- dešros v^’sis, upės pienu tekės, 
kunigas kalbėjo, pradėjo o kalnai ir akmenys pavirs

President® Alves, Brazilija.
— Šioj apylinkėj lietuvių ma
žas skaičius — galima net 
“ant pirštų ąu skaityti.“ Jie ra
mus, blaivus dirba diena die
non. Uždarbis menkas, vos 4
— 6 milreisai dienai. Tik pra
gyvenimui ir tai kukliam.

skis esąs “geras tautietis,’’,tyčiojasi iš nelaimingų bedar- 
tuojaj iš publikos kilo vyriški bių. Alkanas pilvo maršas b&- 
ir moteriški balsai: Mums duolių galvas svaigina. Darbi- 
lenk nereikia! Kaip lenkas ninkama patartina organizuc- 
vyskuras gali būti musų tau- tis į savo organizacijas, tdo- 
tteti*?... — “Aiškink, ką tas met ir nelaimės metu ras už- 
touniras angliškai kalbėjo* o De. pjautos, pagelbos ir nereikė? 
agituok už lenkus... — Mes žL; kentėti nuo begėdiškų vadu-

* nomejiokl jie musų tautieCkų tauškalų.

s

Be to, klimatas nežmoniškai 
karštas. Lietuvio “skursi” jis 
nedraugas. Gera kas dirba pa
vėsy, o kas lauke — prakaituo
ja amžinai. Bet ką darysi. Lau
kiame “geresnių laikų,” 
jų sulaukti ir nesitikime.

Kavos kolonijoje irgi 
pats. Pusiau skurdas.

nors

tas

Agentauja laikraščiams
Rochester, N. Y. — Kiek 

laiko jau praslinko ir vis ma
žai kas užsirašo arba jau ne
atnaujina musų laikraštį Vie
nybę. Gal rochesteriečiai ir pa
miršo, kad aš per daugelį metų 
platinau Vienybę. Dabar turiu 
atkreipti dėmesį, kad aš noriu 
jums, gerbiamieji, patarnauti, 
kaip ligi šiol tarnavau. Kurie 
norite užsirašyti arba atnau
jinti prenumeratą Vienybei, 
kreipkitės į mane. Aš taip pat 
užrašinėju Musų Vilnių. Taigi, 
kurie norite laikraščių, tikrai 
tarnaujančių musų brangiajai 
tėvynei Lietuvai, kreipkitės, 
aš maloniai jums patarnausiu.

Pranas Rimkus.

SKYSTIMAS PROSKOS
SALVE LASAI NOSIAI

sustabdo

ŠALTĮ

KARŠTĮ
tnnuiiu o£ tad
Vwif3onv3is

SOA1VD 
truaip t tu n d į

Lithuanian Press Corp, ir A. L. T. Sandaros 10 kp 

SEKMADIENĮ,

y- x‘ . 'X*.

“RIMBAS”
Mėnesinis Kritikos ir Satyros 

Žurnalas.
Skaityk “Rimbą” visada lin
ksmas busi. Jame rasi daug 
juokingų ir įdomių raštų. 
Prenumerata Tnetams $1.00. 
pavienis numeris 10c. Pri- 
siųsk 10c. gausi “Rimbą”.

“RIMBAS”
131 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ SALĖJE, i
FRONT ST.. NEW HAVEN. CONN.^

PRADŽIA 3 VAI.. POPIET.

Įžanga: 50c. ir 35c.; vaikams 15ę.

PO VAIDINIMUI ŠOKIAI __ i------------------ —
Šią operete vaidins žinomi New Yorko ir B rook lyno artistai. 

Operetė New Havcne vaidinama pirmu kartu. ?’ j
Kas tik yra matęs ir girdėjęs sutinka, kad tai labai origina

liškas veikalas iš gyvenimo, juokingas ir teisingas.. Lietuviškų 
kolonijų didmiesčiuose Adomas ir Jieva vaidinta pirmaklasiš- 
kuose teatruo‘se. Be abejonSs Hew Haveno ir apylktkfs*lietu
viai pasinaudos šia* reta proga ir skaitlingai atsilankys.

t
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Telefonas: Evergreen 7-7840

Parašė P. JURGĖLA
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Vos tik išsiplatino gandai apie stebėtiną radinį, pra- 
monininkiško jankės dvasia užvirė. Dešimts tūkstančių 
emigrantų į Kaliforniją susirinko New Yorke ir Bosto-

• Kowno,
1812 m. birželio 26 d.

M on amie, Mineval siunčia 
jums pirmuosius kariuomenės

gimė miestas, jis buvo 
vardu Aspinwall. Pra- 
garlaiviais iš Anglijos,

Adieu, mon 
NAP.

Ronciere sa-

įsakymus. Aš apleidžiau šį va
karą. Aš manau būti Vilniuj 
poryt. Mano reikalai eina ge
rai.. Mano sveikata gera, turiu 
mintyje tave. Labai malonu 
skaityti jūsų laiškuose, kad jū
sų tėvas rūpinasi jumis, tai 
man teikia didelio malonumo. 
Padėkok jam už mane. Aš vi
sai pritariu jūsų sumanymui 
suteikti dovanų Pragai. Tai 
teisybė. Buk linksma. Pasima
tysime mano numatytu 
Tout

baisus vaizdas, kai šoviniai ar
dė namus ir jų skeveldros le
kiojo, kai graži Tiškevičiaus 
baltoji vila pavirto durnais. į 4 

Klaipėdai žiaurios karo die
nos paliko neišdildomų skau-* 
džių atsiminimų. Mažai ką ga- 
Įėjo nuraminti ir tuojau rusus 
išvijus, kovo 23 d. atsilankąs 
Klaipėdoje kaizerio sūnūs priTM 
cas Joachimas. Gyventojai kal*; 
tino tiek karo, tiek civilinę vy4 
riausybę, kad jie nebuvo laikiA 

‘ * i perspėti dėl galimo rusų žygio." 
Netikėtas priešo įsiveržimžas 
padaręs jiems didelių rtuostoį- 
lių .Vokiečių kariuomenės va> 
dovybė rusų padarytiems Kilį* 
pėdoje nuostoliams atsiteisti 
uždėjo Suvalkų miesto gyven
tojams 0.5 milijono rublių kon
tribuciją. . sv

Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus.

naujam reikalui. Turtingiausių šeimų sūnūs prisidėjo 
prie šio dalyko ir surinkti kapitalai buvo skaitomi mili
jonas!. 500 žmonių penkiolikos dienų laikotar- 
!riu perėjo per Broadway viešbuti ir visi vyko Far West 
ink. Spalių mėnesį 21 laivas jau apleido didelį rytų uos

tą ir išvyko Ramiojo okeano link. 48 kiti laivai ruošėsi 
išplaukti; gruodžio 11 d. šimtinis laivas išplaukė iš Hud- 
šoiio. “Visa Naujoji Anglija pasiruošusi ir vyksta į uos
tus arba ruošiasi eiti skersai kontinentą; mes negalime 
suskaityti laivų ir karavanų,” — sako tų laikų New York 
Iferald.
/Ir kokia kelionė!

Koveno,
birželio 25 rytas, 1812 m

M on amie, Aš perėjau Ne
muną birželio 24 d., antrą va
landą iš ryto. Taip pat aš per
ėjau Viliją po pietų. Aš Kau
no valdovas. Daugiau nieko 
naujo. Mano sveikata gera, 
tik perdaug karšta. Aš tik ką 
gavau jūsų laišką iš birželio 
18 d. Aš labai dėkingas Impe
ratoriui už jo prielankumą 
jums ir rūpinimąsi jumis. Pri
minkite mane jam. Jus galite 
padovanoti universitetui kny
gų ir braižinių rinkinį. Tai juos 
potenkins, o jums nieko nekaš
tuos. Aš jų turiu užtenkamai. 
Adieu, mon amie. Tout a toi.

NAPOLEON.

TURINYS: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo ap-, 
žvalga. Skridimas per Atlantiką. Soldino miško paslaptis. 
Žygio atgarsiai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai avia
cijai ir musų tautai. Poezija apie LITUANIKĄ. Skridimo 
rėmėjai ir rėm. komitetai.

VIENYBĖ
193 Gand Street, Brooklyn, N. Y..'

jrikiečiai, kamčadalai, Sibiro kaimiečiai ir visos Azijos 
rasės, atvykusios iš Chinijos uostų. Pulkai negrų, rusų, 
geltonųjų paeiliui užiminėjo Suterio tvirtovę, pa keisda
mi vokiečius, švedus, italus, prancūzus, kurie jau buvo 
pasikėlę į šias kasyklas. Gyventojai kūrėsi ir augo su 
įč'pąiyginamu istorijoje greitumu. Trumpiau, negu per 
'Septynis metus, miestų gyventojai buvo skaitomi šim
tais tūkstančių, o visoje šalyje jau buvo milijonai. Per 
dešimts metų San Francisco pasidarė viena iš didžiausių 
pasaulio sostinių. Mažas kaimelis Yerba Buena buvo 
prarytas. Žemė statybai buvo pardavinėjama tomis pat 
kainomis, kaip Londone ir New Yorke.

ir žymus, prieškarinių laikų 
Mažosios Lietuvos veikėjas Fr. 
Ambrozaitis, tada buvęs tau
tiško lietuvių savaitraščio Ap
žvalgos redaktorius. Jo mirtis 
lietuvių visuomenei suteikė 
skaudų smūgį.

Kovo 22 d. vokiečiai veržė
si į Klaipėdą, bet čia pat buvo 
dar rusai. Įvyko mieste atkak
lios kovos. Rusams pasiųsta pa- 
gelba nesuspėjo atvykti, tuo 
tarpu kai vokiečių numatytam 
žygiui jau iš karto buvo pa
skirtos stiprios pajėgos. Mieste 
žuvo apie 300 vyrų, daugumas 
iš jų rusų. Liepojos ir kitose 
miesto centro gatvėse rusų la
vonai visą dieną gulėjo gatvė
se. Rusai traukdamiesi sudegi
no Sendvario dvarą netoli mie
sto ir Kalotės kaime kelis gy
ventojus. Vokiečių kariuomenė 
spaudė besitraukiančius rusus 
iki Palangos ir Kretingos.

Vokiečių kariuomenės pagal
bai buvo pasiųsta ir karo lai
vynas. Bet tuo tarpu rusų ka
riuomenės Klaipėdoje jau ne
buvo. Vokiečių karo laivyno 
pajėgos buvo pasiųstos kovo 
23 d. į Palangos pakraščius. 
Buvo duotas įsakymas kartu 
su pėstininkais pulti Palangą. 
Iš juros Palangą apšaudė 15— 
21 centimetro sviediniais, šau
dymas pradėtas iš ryto apie 7 
vai. ir baigtas 9 vai. šioje ofen
zyvoje dalyvavo karo laivas 
Prinz Adalbert ir mažesnieji 
kreiseriai: Rostock, Starlsund, 
Regensberg ir Graudenz. Vie
no tos ofensyvos dalyvio atsi
minimais, iš jurų pusės buvo

• • O€>

: Suterio vardas lupose visų tų, kurie eina aukštyn Sa- 
cyamento. paupiu, bet vis dėlto kiekvienas įsikuria pačio
je patogiausiose vietose ir ten, kur žemė teikia daugiau 
savo turtų, kiekvienas semia kupinomis rankomis.
•rSuterio plantacijos, jo sodybos, jo farmos pasidarė 
aukso plovėjų centru. T^ daugybė mažučių vandeningų 
Upeliukų, taip patogiai parinkta vieta farmai, tas nepa
prastas žemės derlingumas, nutiesti keliai, tiltai, kana
lai .— visa tai didelė vilionė tiems žmonėms, kurie nori 
tpn įsikurti. Kaimai kyla vienas po kito. Uostas gnu 
vą. a Naujosios Helvecijos vardas dingsta. Šiai vietai 
duodamas naujas vardas, nors ir Sutersville, Suters- 
efee, Suterscounty turi jo vardą, bet pačiam Suteriui 

nereiškia nieko, išskyrus jo įmonės sugriovimą ir jo 
gyvenimo nelaimes.
y Kritimas.

Amerikos spauda baigė 
spausdinti 318 meilės laiškų, 
rašytų prancūzų imperato
riaus Napoleono antrajai žmo
nai, Austrijos karalaitei Marie 
Louise, šiuos laiškus surinko 
istorikas Prancūzijos naciona
linio knygyno vedėjas Charles 
de la Ronciere. šie laiškai pa
teko į spaudą pirmukart.

Išsiskyręs su pirmąją žmo
na, Napoleonas 1811 metais, 
būdamas 40 metų amžiaus, ve
dė Austrijos karalaitę, 18 me
tų jaunuolę. Nors Napoleonas 
karštai mylėjo savo jaunąją 
karalienę, bet meilei laiko ma
žai turėjo. Tais pačiais metais 
jau buvo rengiamasi karui su 
Rusija ir be paliovos daromi 
kariuomenės ir laivyno manev
rai, kuriuose pats Napoleonas 
visur dalyvavo. 1812 metais 
prasidėjo karas su Rusija. Na
poleonas visą karo laiką buvo 
fronte, todėl jis beveik kasdien 
rašydavo laiškus likusiai namie 
jaunajai karalienei. Daugelis 
tų laiškų rašyti- Lietuvoje — 
Gumbinėj, Tilžėj, Vilkavišky, 
Kaune ir Vilniuj. Jie, be abe
jonės, turi istorinės reikšmės, 
todėl trejetą jų išvertęs, čia 
paduodu. Taip pat — porą pa
stabu iš istoriko Ronciere ko- £
mentarų. Kaunas vienur rašo
ma Koveno, kitur Kowno, o 
Vilkaviškis — įvairiai.

Napoleonas, pasiekęs Vilka
viškį ir rengdamasis į Rusijos 
gilumą, kreipėsi į savo kariuo
menę su tokia proklemacija: 

‘'Vilkaviškis, vargingas lūš
nų rinkinys, užplūstas 75,000 
kariuomenės, kuria vadovau
ja Dovaut. Kariai, antrasis len
kų karas prasidėjo. Pirmasis 
buvo baigtas ties Friedland ir 
Tilže. Tilžėje Rusija prisiekė 
laikytis amžino draugiškumo 
su Prancūzija kare prieš Ang
liją. Ji sulaužė savo garbės žo
dį ir atsistojo akis prieš akį su 
negarbingu karu. Dabar jau 
negali būti abejojimo apie mu
sų pasirinkimą, kuriuo keliu 
mes turime eiti į priekį. Kariai, 
jus kariavote su manim trijose 
pasaulio dalyse. Kur tik aš juš 
vedžiau, laimėjimas buvo jūsų 
obalsiu. Prancūzijos erelis ant- 
ruka’rt bus iškeltas ant ilgų 
durtuvu už Oder ir Vislos. Po 
šių paskutinių pastangų, kurios 
suteikė jums paskutinius gar
bės laurų vainikus, po viso to 
aš sveikinsiu taiką, vertą ma
no žmonių ir manęs paties.

Anot Ronciere,. vakariniame 
Nemuno krante stovėjo daug 
išrikiuotų kariuomenės korpu
sų. Frontas tęsėsi ligi Galicijos 
sienų. Viso tame fronte buvo 
apie pusė milijono kareivių. 
Nežiūrint tokių didelių karo 
pareigų, Napoleonas retai ku
rią dieną pamiršdavo parašyti 
laišką savo jaunajai, karalie-

VIENYBE f TRAVEL BUREAU
Siunčia pinigus į:

Lietuva

rų. mylių kelionė, kurias atlikdavo 
dienų.
•Bet daugelis aukso ieškotojų 

Isthme sąsmauką. Tikras žmonių 
štreamū, užliedamas Kubos ir Haiti krantus, kad paskui 
galėtų išsiversti Chiagres, purvinoj skylėj, tarp balų ir 
kaitros. Jeigu viskas sekėsi gerai, buvo galima prasi
skinti per išsigemančias indėnų gimines ir per raupsuo
tųjų negrų kaimus ir per tris dienas pasiekti Panamą, 
nežiūrinti liumpuojančios žemės, uodų amaro ir geltono
jo drugio. Vėliau, paskubomis, lipdavo į laivus ir lėk
davo į Frisco.
L Judėjimas buvo toks didelis, kad viena New Yorko 
firma pradėjo tiesti geležinkelį. Žemės tonai ir žvyrius 
įįivo verčiama į pelkes, tūkstančiai darbininkų ten pali
ko savo kaulus, bet darbas buvo baigtas. Tiesa, pabe

ls prancūzų kalbos verčia
JUOZAS TYSLIAVA
DEVINTOJI DALIS 

(Tęsinys)

H Kurie pasirinko sausžemį, turėjo būti pasiruošę nete- 
kliaus ii’-nuoalsio mėnesiams. Kiti plaukė pro Horno 
kyšulį; — išėję iš New Yorko uosto, pasukdavo tiesia 
kryptimi į pietus, perplaukdavo skersai Meksikos įlan
ką, perkirsdavo liniją, plaukdavo Pietų Amerikos pa
kraščiais iki Horno kyšulio, audrų kyšulio; vėliau plauk
davo į šiaurę, vykdavo Chili pakraščiais, vėl perkirsdavo 
liniją ir durdavo tiesiog San Francisco link — 17,000 ju- 

per 130 arba 150

Wilna, 
1812 m. 
birželio 30 d. 1 p m.

Ma bonne amie, Aš Vilniuj, 
labai užimtas, mano reikalai 
eina tikrai gerai. Priešas sulai
kytas. Mano sveikata kuo 
geriausia. Aš nuolatos mąs
tau apie tave. Aš žinau, 
kad jus labai patenkinta savo 
tėvu, kuris taip labai rūpinasi 
jumis, padėkok jam nuo ma
nęs, perduok mano širdingiau
sius linėjimus visiems. Aš reiš
kiu simpatijos susirgusiai Im- 
peratorieneL Mažasis karalius 
kuo geriausioj sveikatoj.

Vilnius — gražus miestas 
su 40,000 gyventojų. Aš apsi
stojau puikiuose rūmuose, kur 
Imeratorius Aleksandras prieš 
keletą dienų,., gyveno. Jis nė 
■manyt nemanė, kad'aš čia taip 
greitai ateisiu, 
amie. Tout a toi

Dėl šio laiško 
ko: Būdamas Vilniuj Napoleo
nas įsteigė Lietuvai laikiną 
valdžią. Dešiniajam Vilniaus 
.(turbūt Vilijos. F. M.) krante 
įsteigė . apsaugos stovyklą ir 
pastatė citadelę kalne, kur 
stovi, senieji Jogailų rūmai 
(Gedimino pilis F. M.). Iš čia 
Didžiosios Armijos praneši
mai pasklido plačiai po pasau
lį,, kad kilęs džiaugsmas ir dė
kingumas,. suteikus laisvę ke
turiems milijonams žmonių.--- 
' r - F. Motuzas.

pereidavo skersai
tvanas ė i o Gulf

Didžiojo karo pradžioje 
Klaipėdai nusišypsojo laimė: 
nors pasienio miestas, bet ka
ro žygių neteko matyti. Rusų 
kariuomenė buvo nužygiavusi 
net iki Karaliaučiaus, bet Klai
pėdą visi pirmieji karo žygiai 
aplenkė. Kai Rytprūsiuose bu
vo jau visas kraštas nuteriotas 
— Klaipėdos apskrities ūkinin
kai ramiai dirbo ūkio darbus. 
Vokietijos kariuomenės vadų 
nuomone, rusams Klaipėda 
strateginiu atžvilgiu buvusi ne
svarbi ir todėl čia aktyvios ka
riuomenės nebuvo. Pasienį sau
gojo atsarginiai.

Matyti rusai tai panaudoję 
ir padarė . žygį į‘ Klaipėdą. 
T915 m. kovo 16—17 d. pradė
jo spausti pasienio - sargybas. 
Jos be didesnio pasipriešinimo 
pasitraukė į Klaipėdą. Kovo 
18 d. rusų kariuomenė jau bu
vo Klaipėdoje. Gyventojai ne
tikėto žygio bu^o nepaprastai 
sujaudinti, kilo miesto gyven
tojų tarpe didžiausia panika, 
juo labiau, kad civile valdžia 
šiam žygiui nebuvo pasiruošu
si. Buvo įsakyta jauniems vy
rams kraustytis į kopas ir vyk
ti kiek galint toliau nuo Klai
pėdos. Susigrudusios tūkstan
tinės minios uoste netilpo į lai
vus ir per nepaprastą kamšatį 
keli žmonės žuvo.
• Atvykusi kovo 18 d. rusų 
kariuomenė sustojo vietos ka
reivinėse. štabas sustojo da
bartiniame Viktorijos -viešbu
tyje, čia pat buvo įrengta ir 
komendantūra. Tada Klaipė
doje ir apylinkėje buvo.iš vi
so apie 6,000 kariuomenės: 
7 pėst. batalionai ir 1 batarė- 
ja. Bę - to, buvo, dar apie dvi 
jurininkų, kuopos. Pirmą naktį 
kareiviai elgėsi labai laisvai ir 

apiplėštos 
keli priva- 
dieną bur- 
įgulos va- 

kariuo-

Sovietų Rusiją 
r-.ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET, BROOKLYN. N

ŠVEDU AMERIKOJ LINIJA’ 
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ j 

Motorlaiviu “Gripsholm” - I 
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 Mį 
Antra ekskursija išplauks jĄ 

Liepos 3 d., 1935 .. - 1 
Tuo pačiu motorlaiviu ’ „T 

NEW YORK — KLAIPEDA' 1 
( Per Got hen burgą-Stockholm) ■ <« 

Rengiamos: •
Liet. Laivakorčių Agentų Sąjungos Anai 

Kiti išplaukmai iš Neto Yorfea\ 
Drottningholm Balandžio 20,
Kungsholm _____ Gegužės --Žį
Kungsholm _____ Birželio
Drottningholm_ Birželio 12^<■... ». * 
Informacijų ir laivakorčių kreipkit&>£f 
bet kuri Sąjungos narį, autorižuotą vie- 
tini laivakorčių agentą, arba Į. bet 
rią musų raštinę. Tarp Švedijos ir KJ^t- 
pėdos plaukioja naujas moderniškas lai* 
vas •MARIEHOLM'*. - ' 3

Swedish Ameircan Line.
21 State St., New York. N. i.Y«

kastinėmis kelnėmis, važiavo ieškoti laimės.
-San Francisco. Kalifornija. Suter!
\ Šie trys vardai ėjo aplink pasaulį, juos žinojo visur, 
iki\pačių tolimiausių užkampių. Jie žadino energiją, 
apetitus, aukso troškimą, iliuzijas, avantiūros dvasią. Iš 
visli pasaulio kampų dabar vyko vieniši, korporacijos, 
sekcijos, bandos, visi traukė į pažadėtąją žemę, kur rei
kėjo tik pasilenkti, kad butų galima prisirinkti aukso, 
perlu, brilijantų krūvas; visi plaukė į ELDORADO. Ir

dėlto eidavo ir kelionė į San 
Įtinta keliomis savaitėmis.
/.Geležinkelio linijos pradžioje 
pavadintas įmonės direktoriaus 
sidėjo reguliarus susisiekimas : 
Prancūzijos, Italijos, Vokietijos 
Nedideli traukiniai, šniokšdami,

Medžiotojų draugijos ap
skaičiavimu, kasmet Lietuvo
je sumedžiojama 300—400,- 
000 kiškių. Kai valdžia ėmė 
šiuos žvėrelius apsaugoti, nu
statydama ilgesnį jų medžiok
lės draudimo laiką, kiškių Lie
tuvos miškuose ir laukuose pa
daugėjo.

SKAUDŽIOS KARO DIENOS KLAIPĖDOJE 
PRIEŠ DVIDEŠIMTS METU

Rusai sušaudė žymų lietuvių visuomenės 
veikėją - redaktorių AmbrozaitĮ

į Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir pristatom sulig adreso į namus ar krau
tuves

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI
—— SAVININKAI

168 Manhattan Avė
. Cor. .Scholes Street

.. . ’ Phone: EVergreen 8-9538

BLAISE CENDRARS 

AUKSAS

LIETUVOJE ORGANIZUO
JAMA PAUKŠČIŲ, GYVU- 

LIŲ GLOBA .
Visame kultūringame pasau

lyje jau seniai veikia tam tik
ros paukščių ir gyvulių globos 
draugijos. Jų rūpesčiu tuose 
kraštuose yra išleisti net atski
ri įstatymai, draud žiaurieji 
kankinti gyvulius ir nelaiku 
šaudyti paukščius.

Lietuvoje gyvulių ir paukš
čių globa anksčiau mažai kas 
rūpinosi. Iš rusų laikų buvo už
silikęs biaurus papratimas gy
vulius smarkiai mušti, spardy
ti, kankinti, o laukinius paukš
čius naikinti, šaudyti kiekvie
nu laiku. Dėl to Lietuvoje bu
vo išnaikinta gana daug retų 
žvėrių ir paukščių. Jau iš se
niau-- Lietuvoje yra susiorgani
zavusi tam tikra gyvulių glo
bos draugija. Ji visame krašte 
varo propagandą, kad gyvu
liai nebūtų be reikalo mušami, 
kankinami. Paukščiai galima 
šaudyti tik tuo metu, kai pasi
baigia jų perėjimo laikas ir 
užauga nauja karta. Gyvulių 
globos draugijos rūpesčiu bei 
pastangomis dabar ir Lietuvo
je yra išleisti tam tikri įstaty
mai, kurie draudžia kankinti 
gyvulius ir naikinti nekens- 
mingus paukščius. Retų žvėrių 
(briedžių, elnių) medžiojimas 
griežtai draudžiamas. Tab.

sauvaliavo: buvo 
kelios, krautuvės ir 
tiški- namai. Antrą 
mistras pasiskundė 
dovybei dėl žiauraus 
menės elgesio, šis žygis tiek 
paveikė, kad jau daugiau lais
vai kareiviai . nevaikščiojo ir 
sauvaliavimas sumažėjo, bet 
neilgam. Tuojau rusus pradėjo 
pulti atvykusi Klaipėdos va
duoti vokiečių kariuomenė. 
Artėjant vokiečių kariuomenei 
rusai pasidarė dar žiauresni." 
Ypač dėl to teko nukentėti ne
kaltiems civiliams gyvento
jams, kurie iš. dalies neperspė- 
ti, iš dalies nežinodami, kas 
jiems gresia už, palyginti, men
ka rusu karo valdžios forma- 
lumų nevykdymą, pateko į ta
riamų kaltininkų eiles. Skau
džiausia Klaipėdos gyvento
jam diena buvo ta, kai rusai, 
sugrupavę tariamus kaltinin
kus, išvedę u-ž miesto -sušaudė: 
iš viso apie 12 žmonių. Du iš 
jų buvo tik sunkiai sužeisti, o 
paskum iš lavonų krūvos nu
slinko ir, gavę pirmą pagelbą, 
pagijo. Tarp sušaudytų buvo '
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peržiūrės,į namukais tankiame eukaliptų tarybos posėdžiuose. Čia jis pa-

KLAIPĖDOS SKAUDULYS

I

i

BE KELIO

g

— Duok man šioje vietoje

kaip matome, jau daugelis|ordino galybę Bet tų pergaliųlstoja » Lietuvos P“se- Pereit?Įsileido į Fil

Ar audringos rudens naktys 
Mirti išdainuos?
Ar užgims nauja gadynė 
Amžių pelenuos?

Pavasaris žemę jau veda — 
(O mane kas ves?) 
Aš bėgu per lūžtantį ledą 
Į jo vestuves.

i
į

Kukliais žibuoklėlių žiedais ji
Kasas nusagstys —
Ar ilgai tu busi bevaisė, 
O žeme skaisti?

Menelikas 
2,800 me- 

> kalnus.

Jei žusiu — draugai, 
nesakykit:

Pergreit pailsau...
Aš troškau vien džiaugsmą 

pavyti

jau dvidešimtus

a a
8

Saulėtų krantų pasigedo 
širdis. Negaliu.
Ir bėgu per lūžtantį ledą 
Skenduolių keliu.
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do keletą savo piliečių (v 
čių tautybės, nes gryni 1 
viai sąvo tautos neišduos) kai-į 
tais bjauriu suokalbiu prieš; 
Lietuvos valstybės saugumą ir 
jos žemių čielybę. šių piliečių 
keturi buvo pasmerkti mirti, 
bet nei naktį kaip Roehm ir 
Šleicheris nugalabinti, nei bu
deliui atiduoti galvas nuręsti. 
kaip tos dvi moterys. Ne -- 
pirminio teismo nuosprendį dar 
apeliacinis teismas
o paskui tars žodį aukščiausias 
teismas. O ir po to, jei nuo- 
sperndis bus rastas teisėtu, 
jau buvo duota suprasti, kad 
mirties bausmė bus pakeista 
kalėjimu iki gyvos galvos. Lie
tuviai savo politinių priešų ne
žudo. Tą 
palieka 
čia m s.

Salomėja Nėris

PER LŪŽTANTI LEDĄ

Dar vis plačiai rašoma apie Vosen eina
Italijos Abisinijos konfliktą, metus.. Princas Makonen, aš- 
Ta pačia proga skaitytojams Yuonių metų amžiaus savo tėvo 
bus įdomu nors paviršutiniai patikėtas auklėti vienam pran- 
susipažinti su ta Afrikos va’s- cuzų mokytojui. Paskutinis ka- 
tybe, jos gyvenimu. ‘ raliaus sūnūs — dar kūdikis.

“Gėlių karalienė;” Abisini-Į Kas rytą įprastu laiku impe- 
jos karalių karaliaus sostinė i ra torius priima savo ministe- 
Addis Ababas išmėtyta mažais rius arba dalyvauja imperijos

Lietuviai vėl akis į akį su sa
vo istoriniu priešu vokiečiais, 

j Vaidinama dar viena scena tos 
j tragedijos, kuri prasidėjo 1226 
■ metais, kada slavų mozūrų ku
nigaikštis pasikvietė vokišką 
kryžiokų ordiną nuo lietuviškų 

! Drąsų atsiginti. Per 700 metų 
butą scenų, kurios lietuvio šir
dį džiaugsmu ir pasididžiavi- 

1 mu pripildo. Kitą metą lietu
viai ir latviai švęs kovos ties 
Saule atmintį, kada lietuvių ir 

‘ latviškų žemgalių karo jėgos 
1226 metais sutrupino Rygos 
vokiškų kardininkų ordino ga
lybę. Išsigandę vokiečiai pasi
davė kryžiokų globai, kurie 
juos parėmė. O 1260 metais 
supykę žemaičiai sutrynė kar
dininkų ir kryžiokų jėgas ties 
Durbe. Kunigaikštis Vytautas 
1415 m. sunaikino ir kryžiokų

dažnai 
savo 

pasodino prancūzų' pavaldinius. Dažnai dėl vieno 
! talerio ateina pas jį skųstis, 
šeštadieniais jis priima virši
ninkų ir kaimiečių dovanas. 
Kas daroma, kalbama, įsako
ma, vykdoma, viskas praneša- N 
ma karaliui.

Pačiame Addis Ababo mies- Pasauliui ir sau____
te imperatorius nėra aukščiau
sias autoritetas. Abisinijoj gy
vuoja keturios politinės parti
jos. Gausiausia ir įtakingiau
sia — tai “senųjų abisiniečių’f 
partija. Prietaringa, ištikima 
praeities papročiams, ji žiurn 
į visus moderniškus išradimus, 
kaip į velnio darbą. Labai įta
kingi kaimo kunigai — šios 
partijos svarbiausia parama.

Antrąją partiją sudaro jau
nimas,, kuris išdidžiai laikosi 
prieš w savo tautiečius dėl to, 
kad moka kurią svetimąją kal
bą: “Reformų musų kraštui 
reikia. Bet tam mes reikalingi 
svetimšalių patarimo, ar įsiki
šimo. Atiduokit valdžią į musų 
rankas...”

Trečiąją partiją sudaro se- 
Bet už kelių kilo- nieji raz (provincijų guberna- 

metrų nuo miesto, miesto gal- toriai), bet jie dėl savo nemok- 
vos būstinė susideda iš mažų šiškumo jau pasmerkti išnykti, 
palapinių, kurias visas a p juo-i 
šia aukšta šiaudų ir žolių šie-1 
na.

Svečių palapinė yra pačia- 
Įme viduryje, aukščiau už visas 
kitas. Čia šeimininkas atsisėda 
teisdamas savo pavaldinius. Ki
toje palapinėje verdamas vai-! 
gis. apgyvendinti kareiviai, 
ta r na i. Kiekviena m e "b ia m ūke

miške, šis begalinis, puikus ir į reiškia savo valią, 
gaivinantis miškas sužėlė iš i Trečiadieniais ir 
vieno medelio, kurį kažin kuo-’penktadieniais jis teisia 
met čia 
kolonistas

Žavinga apylinkė, 
kais imperatorius 
gyveno įsirioglinęs į ; 
tru aukštus Entoto 1 c. 
šaltis, sausra ir vėjai kankino 
ten įsikurusius valdovus.

Vieną gražią dieną Meneli
kas su savo žmona Tajita nu- 

l Uaha lygumas, 
v ♦ •

zin,Uikur vanduo sveikas gerti, kur 
šilti upeliai želio sul- 

Karalienė gražiai 
verste vertė manyti, kad tai j išsimaudžiusi atsisėdo ant savo 

ą tauta, kitos Į Pamišusio proto darbas. Ar bu- palapinės slenksčio. Vietos gro- 
vo leista vokiečių laikraščiams ^is ją labai sujaudino. Atsisuk- 

gražų» fjama į Meneliką ji tarė:

Kaip ir buvo galima tikėtis, Klaipėdos krašto reikalas 
pasidarė tarptautinės politikos reikalu. Paskutinės te
legramos sako, kad Lietuva pareikalavusi laisvų rankų 
Klaipėdos krašte. Kitaip tariant, Lietuva reikalaus 
Prancūziją, Italiją ir Didžiąją Britaniją, pasirašiusias 
Klaipėdos konvenciją valstybes, kad jos panaikintų Klai
pėdos krašto statutą, kuris, I 
metų, kai varžo centro vyriausybę. Mat, Klaipėdos kon-| 
vencijoje yra punktas, kuriame sakoma, kad signatari
nės valstybės, atidavusios Klaipėdos kraštą Lietuvai, žastis tai 
gali bet kada laisvai keisti arba ir visai panaikinti Klai
pėdos krašto autonomijos statutą.

Kalbant iš esmės, reikėtų pasakyti, kad su tuo Klai
pėdos krašto autonomijos statutu dar nebūtų tokia di
delė bėda, jeigu Vokietija nevarytų savo propagandos 
klaipėdiečiuose. Pats Klaipėdos krašto autonomijos sta
tutas leidžia laisvai tvarkyti kulturinius ir ekonominius 
reikalus tiek lietuviams, tiek vokiečiams, gyvenantiems 
Klaipėdos krašte, žodžiu, Klaipėdos kraštas — Lietu
vos respublikos dalis, kuriai buvo duotos tam tikros au
tonominės teisės. Bet tas teises pirmiausia sulaužė vo
kiečiai, norėdami ir toliau varyti germanizacijos darbą. 
Pagal autonomijos statutą^ Klaipėdos krašte, tiek Įstai
gose, tiek mokyklose, visur turi būti vartojamos lietuvių 
ir vokiečių kalbos. Bet vokiečiai, arba, teisingiau pasa
kius, vokiškos dvasios Klaipėdos krašto autonomijos 
autonomijos valdininkai klausė Berlyno, bet ne Kauno 
įsakymų. Pačioje Klaipėdoje Berlynas turi savo gene
ralinį konsulatą, kuris, faktiškai, duoda įsakymus auto
nomijos valdininkams. Kad Vokietija didžiausio dėme
sio kreipia į Klaipėdos kraštą, parodo toks faktas. Vo
kietijos generaliniame konsulate nuolatos tarnauja arti 
dvidešimts diplomatinio stažo žmonių, iš kurių keletas 
— tarptautinės teisės! žinovai.

Iki Hitlerio atėjimo į valdžią dar buvo galima šiaip 
taip kęsti Berlyno valdžios kišimąsi Į Klaipėdos krašto 
reikalus, nors centro valdžiai nekartą teko turėti įvai
rių komplikacijų, eiti net į tarptautinį teismą, kuriame, 
kaip žinoma, Lietuva bylą laimėjo. Bet jau Hitleriui 
paėmus Vokietijos valdžios vairą, Klaipėdos krašto vo
kietininkų veikimas pasidarė tiesiog neįmanomas. Kaip 
žinome, nueita ligi to, kad Klaipėdos krašte kuo ne at
virai pradėta ruoštis sukilimui. Dėl tos priežasties 
Kauno, arba centro vyriausybė, pagaliau turėjo imtis 
visų griežčiausių priemonių, kad Klaipėdos kraštas, ku-i 
rį Lietuva gavo ne iš Vokietijos, bet, kaip pradžioje mi
nėjome, iš keturių didžiųjų Santarvės valstybių, pasi
liktų ir toliau Lietuvos valstybės žinioje. Dėl to ir kilo 
ta garsioji 126 nacių byla, pasibaigusi skaudžiu spren
dimu.

Dabar Lietuva reikalauja laisvų rankų Klaipėdos 
krašte. Toks Lietuvos reikalavimas ne be pagrindo. Nes 
jau ir didžiosios valstybės mato, kad šitokia Klaipėdos 
krašto situacija nepakenčiama. Prancūzija, Italija ir 
Anglija, kurios dabar rūpinasi pažeboti Hitlerio užma
čias, pagaliau suprato, kad jeigu ir toliau Vokietija ki
šis į Lietuvos vidaus reikalus, tai iš to gali kilti net vi
sos Europos karas. Tą “mazgą,” kaip nors, reikia per
pjauti. Tokiam Lietuvos reikalavimui, kaip tenka pa
tirti, pirmiausia pritaria Prancūzija ir Sovietų Rusija.

Kai 1923 metais buvo pasirašyta Klaipėdos konvenci
ja, tai aukščiau minėtos valstybės dar žiurėjo į Lietuvą, 
kaip “neganėtinai kultūringą” valstybę. Tuo tarpu, kai 
jų manymu, Klaipėdos kraštas buvo “kultuvingesnis.” 
Bet nei jie, nei, pagaliau, pati Lietuva, pasirašydama 
konvenciją, nenumatė šių komplikacijų. Klaipėdos kra
što autonomija pasidarė ne vietos gyventojų, bet Berly
no politikos įrankiu.

Jau 1923 metų. Klaipėdos sukilimo metu, Šilutėje, 
Klaipėdos lietuvių visuomenės veikėjų kongrese, Marty
nas Jankus aiškiai ir teisingai pasakė:

“Jokios autonomijos! Klaipėdos kraštas — nei dau
giau, nei mažiau, kaip Šiaulių apskritis Lietuvos res
publikoje.”

Tada Klaipėdos kraštas buvo užimtas jėga ir niekas 
nebūtų Lietuvos vertę pasirašyti tos konvencijos, jeigu 
ji pati nebūtų sutikusi. Bet, deja, tada buvo padaryta 
klaida, kurią dabar pastebi ir kitos Europos valstybės.

Šiandien Lietuva, drauge su kitomis Pabaltijo vaisty
tomis, vaidina labai svarbų vaidmenį Europos politiko
je, ypač taikos palaikymo atžvilgiu. Jos pasidarė rytų 
Europos taikos balansu. O kad ta taika butų garantuo
ta, tai reikia išpjauti šį skaudulį Klaipėdos autonomi
jos statutą. Bet pjaunant Klaipėdos skaudulį, nereikė
tų pamiršti ir Vilniaus skaudulio. Kaip viename taip 
ir kitame veisiasi pavojingos Europos taikai vokiečių ir

i lietuviai negalėjo pilnabišnau-
I įdoti. Kodėl? Svarbiausia prie- 

vienybės stigimas
■Pabaltijo tautose. Kada vokie-! 
čiai vergė vieną
tautos arba nuošaliai laikyda-Į 
vosi arba vokiečiams tai kinin-Į Lietu\os teismo 
kaudavo. Lybiai ir latviai tal-isu Eda\ikais. pasielgimą apra- 
kininkavo vokiečiams prieš es
tus ir lietuvius. Prūsų sambiai 
negelbėjo pamedžionims, lietu
viai negelbėjo prūsams, kaiiv^ ruošti. Melais, mat, norėjo vj?a kraštą, 
kada net žemaičius ordinui už-jSUK*r^n^ milijonus vokiečių 
rašydami. Tarp kunigaikščių ■ Prie^ - niilijono 
nebuvo vienybės ir susiklausy-1matyti, ne \isi

Silpnesni, bet politikoje į hitlerine pioto liga seiga. New j 
------ - Į York Times korespondentas,

nesutikimus puikiaiĮ^tto Tolischus, Berlyno de- 
Pabaltijy įsitvirtin-Įmons^iac^as hutą ketu- 
t " Irių) aprašydamas, sako: “Jos

* « s • -buvo gana prastai aplankytos
„ , .... , , !ir minios neparodė jokiu vpa-

i tingų piktumo ženklų pries 
į Lietuvą, ar ypatingo įsidegimo 
į Klaipėdos vokiečių reikalais.”

vietą liepe Vokietijos kampuo
se demonstracijas prieš Lietu-

Eitum, eitum užsimerkęs — 
Tamsoje tamsus — 
Ir sustojęs nusijuoktum: 
Mirštu už visus.

f

pri

v

I

KAIP BUS LIETUVINAMOS PAVARDĖS

kad, anglų nuomone,

'ii

“kara- 
pasau- 
su tin- 
nuošir-

pa- 
ne- 
ati-

Kani tos audrios rudens naktys 
Laisvę išdainuos?
Kam užgims nauja gadynė 
Amžių pelenuos?

Kas gi tokią nykią naktį
Kelio beieškos---------- --
Supa vėjas pakaruokli 
Ant sausos šakos.

1 s

Gūdžiai šlama klevo lapai — 
Ko sulauksim ryt?
Miškas ošia, staugia vilkas, 
Kelio nematyt.

būti
Rytų
tau- 

nese-

J

■.i I
I

adjudicata,’ reiškia.

— Pirmiau pasistatydink na
mą, o paskui aš tau atiduosiu

mo.
gudresni, vokiečiai šiuos aistis-! 
kų tautų 
sunaudojo 
ti.

Addis A’babo europiečių da
lyje visi namai pastatyti iš ply
tų ir cementg; jie turi ir luba.s 
ir grindis

Šią valandą Amerikos lietu
viai negali sau per petį 
paploti, kaip anais kovų 
dėl Lietuvos nepriklausomybės 
laikais. Vokiečiu laikraščiai |

užuolaidos. Dienos metu 
naudojama sėdėjimui.

Tuo budu, kaip pasakoja 
lietuvių. Meneliko antrojo įpėdininkai, 

vokiečiai bUVęs įkurtas Addis Ababas.

3
Šiandien 

matyti, skaudžią istorinę pamo-! 
ką atmintinai išmoko — Pa-Į 
baltijo sąjunga — užuomaz
ga idėjos, kurią istorija per 
virš 700 metų per kraują, aša
ras, vergiją ir vargus lietu
viams, latviams ir estams ka
lė : griebkitės politinės vieny
bės ir jos per ugnį ir kančias 
laikykitės. Gal niekas lietu
vio širdies taip nepradžiugin
tų ir pasauliui parodytų, kad ši 
vienybės idėja jau stipriai gy
va, kaip žinios, kad kai tik 
Kaune liaudis suruošia demon
stracijas prieš vokiečius, tai 
liaudis Rygoje ir Taline pase
ka. Deja, tokių žinių, dar ne
girdėt, ir tas parodo, kaip to
li dar turime keliauti. Bet nu
keliausime! Mums smagu tik, 
kad pagaliau ir lenkai pakėlė 
demonstracijų balsą prieš vo
kiečius. Žinios sako, — “nuo 
Čekoslovakijos sienų iki Lie
tuvos” lenkų minios demon
stravo prieš vokiečius. Tai žen
klas, kad tas nuomaringas už- 
mirimas, kuris Lenkijos užsie
nio reikalų ministeriją apsirg- 
dino ir privertė ją Vytauto- 
Jogailos tradicijas pamiršti, 
lenkų liaudies neapėmė. Ji 
tebeturi tą pačią sveiką nuovo
ką, kaip ir lietuviai — kad \6- 
kiečiai nėra ir niekados 
negali nuoširdus draugai 
Europoje gyvenančioms 
toms. Ar ne pats Hitleris 
niai pareiškė, kad jis nori pus
ketvirto milijono Čekoslovaki
jos piliečių į savo vergiją? 

« e
ir savo “broliu” •k
Pasauliui duota 

proga pasverti naują 
“kultūrą” ir

Į ketvirtąją partiją Įeina vy- 
Iriausybės didikai. Visi gerai 
supranta skubų reikalą moder
nizuoti savo valstybę. Bet ne
laimei, intrigų kirminas,- kuris 
graužia kraštą, labai stabdo
mai veikia pažangą.

pilni piktų puolimų prieš Lietu- Tra vienas kambaryj. Kam- 
va. Vokiečiu- radio stotvs tulži 

S %. *- £

lieja prieš lietuvius. Berlyne ir 
kitur ruošiama beveik oficiales 
demonstracijos prieš Lietuvą. 
O mes ne tik kad ramus, bet 
dar tiek atsilikę amerikonus 
informuoti, kad Current Histo
ry7 žurnalo apžvalgininkas, 
Ralph Thomson, Klaipėdos by
lą aprašydamas, sako:

“Liudininkų apklausinėjimas 
pasibaigė prieš vasario pabai
gą. Paskesnių liudijimų kryp
tis vargu kuo nuo pirmesnių 
skiriasi. Butų perdrąsu įvertin
ti abi nesutinkančias puses, ir 
pasakyti, kad Lietuva turi tei
sėtą nusiskundimą, ar kad vo
kiečių pritarėjai neteisingai ap
skusti. Liudininkai už Lietuva 

*■ s-

reiškė savo tautinę pažiūrą: 
gynėjų liudininkai reiškė savo. 
Kur šiose sąlygose “teisybę” 
rasti?”

O Associated Press kovo 27 
d. iš Rygo,s pateikė žinią, kad 
du anglai advokatai, tėvas ir 
sūnūs. Sir Lawrence, sakė, kad 
teismo nuosprendis “įrody
mams neatitiko” ir buvęs “po-

[ litinių reikalų padiktuotas.”
Amerikoje turime simtus lie

tuvių advokatų (vien Mass, 
valstybėj, adv. šalna sako, yra 
apie 30): Chicagoje, regis, net 
lietuvių advokatų dr-ja. Adv.

Jis nori 
Klaipėdoje, 
puiki 
nacių “kultūrą” ir lietuvių. Į Bračiulis yra parašęs ir išiei- 
Valstybės išdavime nutvertus dęs knygutę apie Kristaus by- 
draugus ir generolą Sleichcrįlją prieš Pilotą. Kaip butų ma- 
Hitleris kuo ne pats savo ran- lonu, kad bent vienas lietuvis 
komis, be jokio teismo, pernai atdvokatas butų radęsis, kuris 
birželio mėn. 30 nužudė, o šie
met dvi moteris atidavė bu
deliui, kad joms galvas nu
kapotų. Ir toks žmogus 
drįsta Lietuvą vadinti “pualau-

šią valandą mums ir ameriko
nams tartų autoritetingą -žodį 
dėl Klaipėdos bylos! Anglų 
valdžios nuomonę paduoda 
Otto Tolischus, kuris kovo 28 
d. New Yorko Tinm pranešė

baryje, po aukštu baldakimu, 
stovi lova ir, šeimininkui atsi
gulus, nuleidžiamos nuo vir
šaus 
lova
Jam pietaujant, ant lovos, taip 
pat nuleidžiamos užuolaidos, 
kad jo neužgautų “piktd akis.” 
Baigęs valgyti, šeimininkas 
prieina prie tarnų, kurie sutū
pę aplink krepšį, džiaugiasi 
Dievo dovanomis. Ant žemės 
palapinėse kasdien padraiko
ma šviežių žolių, nes jos atbai
do blusas, kurios kankina visą 
abisiniečių tautą.

Addis Ababe imperatoriaus 
rūmai iki šiol maža kuo ski
riasi nuo aprašytųjų palapinių. 
Tai yra paviljonu^kioskų, bu
delių rinkinys. Ruimuose gyve
na du šimtai žmonių: karališ
ko dvaro ūkvedys, ceremonijų 
meisteris, sargai ir daugybė 
tarnų. Tarp jų eunuchai.

Negusas (imperatorius) Ha- 
jile Selassie (šv. Trejybės jė
ga) dabar turi keturiasdešimt 
metų. Imperatorienė Manen 
jam pagimdė tris sūnūs ir dvi 
dukteris. Vyresnysis Tegane 
Vork (aukso lietus) jau yedęs. 
Sosto įpėdinis princas Affau

“Teko sužinoti, kad Sir John 
Simon, Anglijos užsienio rei
kalų ministeris, Hitleriui pa
reiškęs,
Kauno teismo nuosprendžiai 
yra ‘re*
dalykas, kurį galutiniai, pagal 
esamus faktus, išsprendė ati
tinkamo kompetetingumo teis
mas.” Kaip žinoma, p. John 
Simon yra žymus tarptautinių 
teisių žinovas.

Imperatorius Menelikas 
imdavo svetimšalius tokia pat 
tvarka ir panieka, kaip ir sa
vuosius. Bei karalius Hajile 
Selassi juos priima aiškiai pa
brėždamas savo titulą 
lių karalius,” seniausio 
lio sosto valdovas, bet 
karnų mandagumu bei 
durnu.

Vidujiniai karai išnyko, švie
timas ir naujų laikų pažiūros 
plečiasi visame krašte. Vergų 
prekybos jau nebėra. Savo lai
ku šis amatas būdavo didžiau- «
sias pelno šaltinis, šiandien vi
sa šnipų armija šniukštinėja 
po kraštą ir ieško vergų pirk
lių. šis pelningas amatas, esą, 
dabar neišsimoka, nes bausmės 
esančios žiaurios.

Kajp žinoma Indijoje yra 
vadinamas /‘neliečiamųjų žmo
nių” luomas. Jeigu toks “ne
liečiamasis” eina gatve, tai ki
to luomo žmogus lenkiasi net 
jo šešėlio. Kartą viena aristo
kratiškos indų šeimynos mer
gina, maudydamosi, pradėjo 
skęsti. Pro šalį ėjęs “neliečia
masis” norėjo tą mergaitę iš
gelbėti. Bet mergaitei buvo 
verčiau nuskęsti negu leisti sa
ve paliesti “neliečiamajam.” 
Na ir, žinoma, mergina nu
skendo.

Lietuvos miškuose šiemet bu
vo daug darbų, kuriems truko 
darbininkų. Nors miestuose 
buvo bedarbių, bet jie nenorė
jo eiti j miškus, nes nepratę 
tokius darbus dirbti. O miškuo
se patyrę darbininkai uždirbo 
po 6—-8 litus per dieną.

dė, bet tokių asmenų žmona ir 
vaikai gaus tik vieną atlietu
vintą pavardę.

Dėl svarbių priežasčių pa
vardės galės būti ir keičiamos. 
Teismo nubaustieji ne mažiau 
kaip paprastuoju kalėjimu pa
vardžių keisti nebegalės.

Prašoma naujoji pavardė 
negalės būti paimta kurio nors 
Žinomo veikėjo arba senos gar
sios giminės pavardė.

Pagal Lietuvos vidaus rei
kalų ministerijos įstatymo pro
jektą nutautintos lietuvių 
vardės bus atlietuvintos, o 
gražios reikšmės pavardės 
taisomos.

Pavardžių* atlietuvinimas ir 
atitaisymas bus pavestas vi
daus pasus išduodančiai įstai
gai.

Jei dokumentais bus įrodyta, 
kad pavardė nutautinta arba
sugadinta ne iš pavardžių žo- įstatymu numatoma iispręs- 
dyne įrašytųjų tos pavardės 
atlietuvinamųjų lyčių, bet iį 
kitos lietuviškos pavardės, tai 
tokia pavardė galės būti atitai
soma į šią paskutiniąją pavar
dę. x

Jei asmens nutautintą pa
vardę atlietuvinus dėl to jis 
gali turėti nuostolio jo popu
liarumui sumažėjus, tai, vid. 
reikalų ministeriui sutikus, ša
lia atlietuvintos pavardės galės 
būti įrašoma ir jo senoji pavar-

ti ir pamestinukų pavardžių 
klausimas. Mat, dabar pames
tinukai neturj aiškių pavar
džių. Bus daroma taip, kad 
pamestinukas, sukakęs 17' me
tų amžiaus, duodamas pareiš
kimą vidaus pasui gauti, pa
reikš ir kokią pavardę norįs 
gauti.

Visus skundus pavardžių at- 
lietuvinimo, keitimo ir davimo 
reikalu galutiniai apręa vidaus
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AFRIKOS NYKŠTUKAI
TARPTAUTINĖ KOŠELĖ
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JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVE

NOTARY PUBLIC
ARIMAI

Juozas Levandauckas

BROOKLYN, N. Y.10? UNION AVENUE
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nuo
ma-

negu musų 
prasidėjo.

Jiegi sako: iš tų miltų 
šunes. sriubą laktų, 
jei kaip nors tik pasisektų 
mums su Rytų paktu.

Lenkai suka malūnėlį 
naciams miltus mala. 
O Sovietai šitų miltų 
bijosi be galo.

Ir ant negrų Afrikoje 
apetitą jaučia.
Ir kaimynus austrijokus 
savo švarku siaučia.

Mėsenisis žurnalas JAUNO 
JI LIETUVA parduodama Vie 
nybėje po 15 centų.

virve-
Kiti 

dievu

O jeigu iš šitų miltų 
imtų virti košę, 
ir Sovietai pasijustų 
kad yra pralošė.

Dėl šio fakto neįvyksta 
nieko labai bloga, 
tiktai Hitleris nelaiku 
gauna rudą slogą.

Gcruotia Stadija
Brook! y ne

Ateikite 
Persitikrinti

Taip yra jau šitam sviete: 
vienas kitą ėda.
O žmonėms, tiems paprastiem 
reikia vilkt ta bėda.

Taip dviejų rūšių fašistai 
naciai ir italai, 
nebsutinka valgyt košės 
prie to paties stalo.

Ir prancūzai šitoj košėj 
jaučiasi nesaugiai.
Jie vis bijo, kad lig nacių 
nesą dar priaugę.

214 Bedford Ave.
Brooklyn

Telefonai:
Evergreen 8-3540

Kožnas kraštas savo koše 
pasigirti gali.
Bet yra dar tarptautinė 
ir bendra košelė.

Taip betrypčiojaneio nacio 
anglas išsigando 
ir dabar net visus vaikus 
apginkluoti bando.

akmenimis. Nykštukai valgo 
visokiausių žvėrių ir šiaip jau 
gyvių mėsą. Nevalgo tik žmo
gaus mėsos.

Kožnas kraštas savo koše 
pasigirti gali.
Bet yra dar tarptautinė 
ir bendra košelė.

Petras Pūkelis.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

iO2 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.. Brooklyn, N. Y 
Parumdau Dailius Automobiliai 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
' Visokiem! Pokyliam

TEL: EVERGREEN 8-9770

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street z Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų 
sius ant visokių kapinių. Pagrabos paruošia nuo paprasčiausių iki prakil 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veseliįoms. krikštynoms i 
kitiems pasivažinėjimam!.

Šventųjų paveikslų pirmieji 
krikščionys ilgai nenorėjo įsi
leisti į bažnyčias ir prieš juos 
melstis. Bažnyčios tėvai peikė 
paveikslus, kaip pagonišką da
lyką. Tik pagonys melsdavos 
prieš savo dievų paveikslus. 
Jeigu krikščionys ima melstis 
prieš savo šventųjų paveikslus, 
tai čia esąs pagoniškas papro- 
tis. Todėl Bažnyčios atstovu 
susirinkimas 305 m. uždraudė 
bažnyčiose kabinti paveikslus. 
Tapytojus vadindavo “stabų 
darytojais.” VIII amžiuje 338 
vyskupų susirinkimas Gierijoj 
uždraudė paveikslų garbinimą, 
kaip stabų garbinimą.

Bet žmonės nuo senų senovės 
buvo įpratę garbinti paveiks
lus ir todėl šis paprotys mesti 
buvo sunku. Ir teko nusileisti. 
787 metais Bažnyčios atstovų 
susirinkimas Nikėjoj patvirtino 
Kristaus paveikslo kultą ir 
šventųjų garbinimą. Garbini
mo kultas buvo paskirtas tik 
vienam Dievui.

Senovės maldyklose, Egipte, 
statydavo dievų ir deivių pa
veikslus. Deivė Izidė ir deivė 
Gator buvo vaizduojamos su 
kūdikiu ant rankų. Deivė Izidė 
laiko ant rankų mažutį dievą 
Gorusą. Panašiai vaizduodavo 
graikai savo deivę Artemidę. 
Vidurinių amžių laikais Italijoj 
buvo madonų, kurios drabu
žiais ir visu kuo buvo panašios 
į deivės Izidės su kūdikiu Go- 
tusu statulas. Deivę Dijaną ro
mėnai vaizduodavo su kryžium 
ant galvos, iš vienos jos pusės 
būdavo mėnuo, iš antros — 
žvaigždė. Deivę Junoną vaiz
duodavo peninčią savo mažutį 
sūnų dievą Marsą, šie paveiks
lai vjsai panašus į krikščionių 
Dievo motinos paveikslus.

Esame girdėję apie “graikų 
ugnį,” Kaliniko išrastą, kurią 
naudojo Konstapttnąs pidy«is 
ir musulpionai .fcpvose su kry
žiuočiais. Tai buvo sieros, gu
mos, benzino ir kalkių tpišiniąi, 
kurių durnai uŽnuodindavo 
žmones.

Delfinato inkvizitorius XVI 
amžiuje naudojo nuodingas 
dujas prieš hugenotus; tai bu-

A. VALANTIEMS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41

Nykštukai gana sumanus ir 
greitai daug ko pramoksta, bet 
skaičiuoti sugeba tik iki pen
kių. Žinoma, tikybos jokios 
neturi, matyt, tik prisibijo pik
tu miško dvasiu. Mirusius lai- 

fe c t ■

Joja su ietim rankoje arba su
degina. Budo jie labai kerštin
go. Jų, ypač jų nuodingų strė
lių bijo net didieji negrai.

VIENA 
bos derybų reikalai 
į užsienį dir. p. St. Kuzmins 
kas Vienoje prekybos pa šita 
rimus jau baigęs. Lietuvos Au 
strijos prekybiniam bendra 
darbiavimui es^ surasta nema 
ža galimumų.

11 Vienos p. Kuzminskas ii

Žemės nykštukai beveik ne
dirba, o gyvena iš medžioklės. 
Medžioklėje jie, turbut, neturi 
sau lygių, šitie maži žmonės, 
kaip driežai įlenda į didžiau
sius miškų tankumynus, kaip 
medžiokliniai šunes, sugeba su
sekti žvėrį, puikiai moka pri
statyti visokių spąstų ir kitokių 
žvėrims gaudyti pabūklų. Savo 
strėlėmis jie užmuša net to
kius didelius žvėris, kaip bui
volai arba drambliai, pašauda
mi jiems į akis. Strėlių antga
lius daro geležinius. Be to, ei
damas į medžioklę, medžioto
jas dar pasiima porą dešimčių 
medinių strėlių užnuodytais 
galais. Tokios strėlės padaryta 
net mažiausia žaizdelė buna 
mirtina ne tik žmogui, bet ir 
drambliui. Nuodai gaminami ir 
strėlės nuodijamos ne kaime, 
o kur nors miško tankumyne. 
Sako, kad tokius baisius nuo
dus jie gamina iš tam tikrų 
skruzdėlių.

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisn luotas Graborius

pągonų dievų pa
buvo panašus į 

šventuosius, kad 
net
savo šventuosiu

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
J vairiom! pramogoms mIM

318 GRAND ST.. BROOKLYN. N.Y.

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams. susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms. a
Yra eleveitori«! , 

T<: EVertreen 7 1123

iš to senoviško ti- 
kad 
turi

Tąja proga anglai rašo 
savo baltą knygą 
ir rudiems arijams skelbia 
kad jie neužmigo.

Graikai ir kai kurie kiti pa
gonys savo dievus vaizduoda
vo su šviesos vainiku ar ratu 
aplink galvą (pav. Apoloną). 
Kai kurie 
veikslai taip 
krikščionių 
krikščionys 
sumaišydavo 
su pagonių šventąįsiąįs. Buvo 
atsitikimų, kad imperatorių 
Karakalą vienuoliai palaikė 
šv. Petru, dievą Jupiterį — šv.

KNYGA “PASAULIO 
LIETUVIAI"

STEAMBOAT TAVERN
Seniausia Great Neck’e užeiga. Alus, vy
nai. degtinė, skanus valgiai Patarnavimas

J, DAGELIS
139 STEAMBOAT ROAD
, GREAT NECK. L. I.. N. Y.

Phone. Great Neck 305 2

Sužinok savo ateitį 
Garsioji pasaulio astrologė

Anna Romanova
247 SOUTH 1-ST STR., 

pirmas aukštas
Havemeyer ir Roebling St. tarpe 

Williamsburg. Brooklyn. N. Y. 
Moksliškai atspėta ateitį, teikia 

reikalingiausių patarimų
Pasimatymui susitart tik telefonu 
tarp 8—11 rytais- ir 3—8 vak. 

Telefonas: EVergreen 7-4468

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
A ’ : -

(Undertaker)
>1 : Stagg 2-4409

olandiečių sukilimo metu.
Ispanas Haelen 18Š0 m. pa 

gamino vitriolio pripildyta 
bombas ir pasiūlė jas belgam 
kovai prieš olandus.

Anglų admirolas 
Dundoland, Sevastopolio karo 
metu 1855 m. pasiūlę savo val
džiai uždegti 400 tonų sieros 
ir 2,000 tonų anglies, *kad tų 
dujų užtektų vjsus gyvus daik
tus numarinti. Vis tik pasiūly
mas “žmoniškumo” atžvilgiu 
buvo atmestas. Bet dabartinės 
“civilizacijos” gadynės atei
ties kare rengiamasi išbandyti 
visa tai, ko puslaukiniai žmo
nės prieš Kristaus gimimą taip 
žiauriai dar nebuvo1 išbandę, 
nors stengėsi nemažiau už da
bartinius pasaulio valdovus.

na — galva 
siauras, akys 
uos, vos vos 
nosį, krūtinė siaura 
sikišusios, pilvas didelis, kojos 
per kelius į vidų išklypusios. 
viso kūno oda raukšlėta, apau
gusi ilgais tamsiais plaukais.

Visas vyrų rūbas tik iš plau
šų padaryta . gėdos juosta, o 
moterų — trumpas sijonukas iš 
medžio lapų arba iš plaušų.

Jų namai — menkos palapi
nės, kurias pasistato tik tai 
dienai, nes visą laiką klajoja 
po mišką. Ilgesnį laiką sustoja 
vienoje vietoje tik tuomet, jei 
randa nudvėsusį buivolą arba 
dramblį, čia stovi tol, kol su
valgo visą rastą mėsą. Bet yra 
ir tokių padermių, kurios gy
vena mažais k,aimais. Toki kai
mai nuo priešų apsaugoti įvai
riais spąstais, įsmeigtais Į že
mę užnuodytais kuoleliais.

Palapinių statymas — išim
tinai moterų, darbas. Pasirink
toje vietoje jos ratu prismaigo 
j žemę medžių šakų, jas viršu
je suriša ir paskui apkloja di
deliais medžių lapais. Savo for
mą tokios palapinės- panašios į 
apvožtą pusės kiaušinio lukštą.

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai. alus dektinė ir importuo
ti likeriai. Skanus valgimai 
ir užkandžiai.

Savininkas.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y. 

prieš Grand Paradise

Užsienio lietuviams 
draugiją įvairiais budais sten
giasi labiau sudominti..wisą vL 
suomenę Lietuvos išeivijos gy
venimu bei reikalais. Be pa
skaitų ir propagandos per laik
raščius, dabar ta draugija iš
leido didelę (400 pusi.) kny
gą vardu “Pasaulio lietuviai.” 
Toje knygoje nušviestas gau
singas lietuvių tautos išeivijos 
gyvenimas įvairiose pasaulio 
dalyse, kur tik yra lietuvių 
nors ir mažos kolonijos; palie
sti bendrai išeivijos kolonizaci
jos ir kiti klausimai. Be to, 
knyga gausiai paveiksluota. 
Knygą rūpestingai suredagavo 
DULR narys rašytojas Petras 
Ruseckas. Knygos pradžioje 
Lietuvos prezidento' Antano 
Smetonos atvaizdas ir žodis 
apie musų išeiviją. Lietuvos 
prezidentas rašo: “Tautos su
skato šiuo metu itin rūpintis 
savaisiais, pasklidusiais per vi
są pasaulį. Kad neprarastų 
tautiškos sąmonės, atsidūrę 
svetimųjų tarpe, ir kad nepa
kriktų būdami palaidi, jie tel
kiami draugėn tautinės kultū
ros pagrindu ir palaikomi kuo 
galint. Juk svarbu tąutai, kad 
jos žmonės daugėtų ar kad 
bent jos prieauglis, svetur iš
ėjęs, galutiniai nedingtų. Ir 
mums lietuviams, negausin
giems esant, dar labiau, ne
kaip kitiems, pravartu domėtis 
savo tautiečiais, atskirtais nuo 
Laisvos Lietuvos ar šiaip kur 
toli nuo jos likimo numestais. 
Taigi didelį darbą dirba toji 
musų draugija, kuri, susida
riusi nemažą talką, dvasinėmis 
ir materialinėmis priemonėmis 
eina pagalbon užsienio lietu
viams. Mes jai turime visi pa
dėti. Teiktinomis pajėgomis 
sieksime, kad tie mūsiškių, ku
riems buvo lemta palikti savo 
tvynę, nenutruktų sąpionės ri
jų su savo tautos kamienu.”

Tab.

Šiomis dienomis beveik visi 
laikraščiai įdėjo žinutę, kad 
Indijoj rasti suakmenėję žmo
gaus griaučiai, kurių matavi
mas parodęs, kad tas žmogus 
buvęs tik 38 cm. aukščio. Bet 
po kelių dienų, tas radinys bu
vo nuginčytas. Bet visai mažų 
žmonių Afrikoj ir dabar te
besama.

Jie gyvena didžiausiuose 
Kongo upyno viškuose, Vidu
rinėj Afrikoj. Jų vidutinis ūgis 
128—148 cm.

Bendra šitų žmonių nykštu
ku išvaizda labai nepavydėti- 

pailga, veidas 
mažutės, raudo- 
nesusisiekia per 

lupos at-

Daugelis žmonių mano, kad 
chemiškomis nuodingomis du
jomis buvo kariaujama tik 
1914—1918 metų pasaulinia
me kare. Bet faktinai žmoni
jos istorijoje dujų karas yra 
žinomas anksčiau, 
eros kalendorius

Dar 431 ir 404 metais prieš 
Kristų atėniečių ir spartiečių 
karuose, Belijoje ir Platėjoje 
buvo sieroje mirkinami, paskui 
deginami medžiai, kurių durnai 
užnuodydavo kareivius.

Aprašydamas Sertorio gyve
nimą Plutarkas sako, kad tas 
vadas savo pozicijose pripil
davo pelenų ir dulkių sluoks
nius. o kada priešas bandyda
vo artintis, jo kareiviai šuo
liais jodinėdavo po tuos pyli
mus ir sukeldavo tokius dul
kių debesius, kad priešininkai 
negalėdavo prisiartinti.

šitoj košėj dalyvauja 
taipgi Mussolini.
Bet jo reikalai keisčiausiai 
turbut susipynę.

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyn© apielinkėj^j>la*iai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems 

šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

Tarptautinės košės puode 
ir menturio vietoj, 
vokietis kaip baubas siaučia 
ir gąsdina svietą.
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J. Vaitulionis, D. C
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojai 
331 GRANO STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos; nuo 9 ryto iki 8 vai vak 

N ėdė h omu ir iveniadieniOH 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li- 
gos sėkmingai

S 1 gydomos nau-
JK ^5? gSį jausiu moksliš
CSJ • ku budu. Krau 

r JjĮK. Į j°* °d°s ir nėr
Jk SS// vų ligos, nusi!

pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas. sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy
rų ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon 
sultacijai.
Tiriam krauja, bandymai laba- 

batorijose, X — spinduliai 
SERUM IR VACCINE 

ISKIEPIJIMAI 
MOKESČIAI MAŽI

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI' 

DR. L. ZINS
(įsteigta suvirs 25 metai)

i 110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Avė. ir Irving Place. ■ 
Valandos; Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

Jonu, vieną druidų statulą — 
šv. Marija ir t. t.

Senovėje dievus( vaizduoda
vo su sparnais. Taip, vaizduo
davo Merkurijų, amurus, kopi- 
donus, genijus, pergalėjimo 
deives, sfinksus. Egiptiečių sau
lės dievas buvo su sparnais. 
ĄsirieČių ir babiloniečių dievai 
buvo žmogaus pavidalo su 
sparnais. Gerąsias ir blogąsias 
dvasias taip pat vaizduodavo 
su sparnais. Dabar su sparnais 
vaizduoja angelus ir velnius. 
Šių laikų angelai yra toki pat, 
kaip senovės kupidonai, geni
jai ir kiti. Ęomėnai ir kitų tau
tų žmopės tikėjo esant tam tik
ras dvasias, kurios nematomos 
iydi žmogų ir jam visu kuo pa
dedą. Tie genijai yra ne kas 
kita, kaip Šių laikų angelai 
sargai.

Paveikslų garbinimas bus 
atsiradęs iš vadinamojo “feti- 
šizmo 
kėjimo, kai buvo laikoma, 
kai kurie negyvi daiktai 
stebuklingų jėgų. Afrikos 
graį, norėdami apsisaugoti 
nelaimių ar apturėti dievų 
lonę, nešioja medžių gabalė
lius, ba]tus akmenukus, kau
liukus ir kitus daiktus, kunigų 
pašventintus. Tokius daiktus 
vadina amuletais. Vėliau vie
toj tokių daiktų ėmė vartoti 
dvasių įr dievų paveikslus.

Budistai taip pat nešioja to
kius amuletus ražančiaus pa
vidalo, ^raminai nešioja 
les škapjerių pavidalo, 
nešioja medalikėlius su 
ar šventųjų paveikslais.

Senovės graikai, kaip 
bar, tikintiems rodydavo savo 
šventenybes ir stebuklingus 
paveikslus. Fazely rodydavo 
Achilo durtuvą, Nikoderpijoj 
— Agamemnonų kardą, kitose 
vietose — stebuklingos Miner
vos statulą, kuri judindavo 
durtuvą, kitur rodydavo dievų 
iy deivių paveikslus, kurie ga
lėdavo raudonuoti, prakaituoti 
ir t. t. Rodydavo ir kitokių 
stebuklingų vietų ir šventųjų 

apsirikdavo,relikvijų. Žmopęs tokias vietas 
mielai lankydavo ir daug aukų 
sunešdavo. O visokių dievų ir 
deivių vietininkai, kaip mes 
juos vadiname kunigai, turėda
vo iš to gero pelno.

Palapinės paprastai turi dvi 
angas (dvejas duris). Namų 
apyvokos reikmenės labai 
menkos — tai kuoleliai šak
nims ir šaknįagumjjiams kasti, 
medinės lėkštelės ir grūstuvės, 
kuriose grudžia-gamina mėgia
miausią valgį iš apipuvusios 
mėsos, bananų, grybų, šaknų 
ir vaisių. Valgį verda tik tie 
nykštukai, kurie susisiekia su 
kulturingesniais kaimynais ne
grais. Užmuštą žvėrį tiesiai su 
kailiu kepa ant ugnies.^ Jei 
kailį nulupa, tai kepa suvynio
ję į lapus ir apdėję įkaitintais

JUNIPER 5 - 0259

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue 

MASPETM. n. y.
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PORA VALANDŲ SU DULR PIRMININKU,sauli0 lietuvių meno parodą irlADV. R. SKIPITIS KALBĖS
' nori iinfea ir nonoriirtrlinno i/i a « a r. • • & »r« «

ADV. RAPOLU SKIPIČIU NEW YORKE
VIENYBES PIKNIKAS

periodines ir neperijodmes
spaudos parodą, taip pat nu
matoma ir lietuviška sporto Į šeštadienį, balandžio 6 d

KLASČIAUS SALEJE
Vienybes piknikas bus lie

pos 28 d. Klasčiaus parke,
Klaipėdos krašto reikalai, nacių teismas ir viso olimpiada, kurioje ypač pa-i 5 v»i. po piety Klasčiaus salė- MaSpethe.

pasaulio lietuviu kongresas Kaune ,kad « • j 1 - ■ ____-__- — _ -1 2 * Amerikos lietuviai sportimn- dienomū atvykę, iš Lietuve. OPERETI
. kai. Yra net sumanymas kvies- Draugijos „aienio lietuviam.' VAŽIUOJA Į NEW HAVEN

ii Lietuve.1 OPERETES ARTISTAI IŠ-

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVIČIUS

270 Berry Street

Balandžio 3 d. į Jungtines’naciai vargu bus baudžiami 
Amerikos Valstybes Draugijos mirtimi.
užsienio lietuviams remti pir- — Kokio įspūdžio vokiečių 
mininkas dav. Rapolas Skipi- protestai padarė Lietuvoje? 
tis. šiam jūsų korespondentui
teko pasikalbėti su svečiu Lie-I nacių protestai 
tuvos generaliniam konsulate ■ Lietuvoje nepadarė. Jau mums 
New Yorke. Į priprasta vokiečių šukavimai

Kad Klaipėda šiuo metuj*r triukšmas.
dažnai minima Amerikos .s pa u-l — ^es turime žinių, kad 
doje, ypač po 126 nacių bylos! Lietuva žada Tautų Sąjungos 
Kaune, tuo klausimu ir prade-1 prasyti panaikinti Klaipėdos 

krašto autonomiją. Ar gali bū
ti teisybė?

— Nemanau, kad Lietuva 
to prašytų. Lietuva nori laiky
tis Klaipėdos statuto, bet vo
kiečiai jai kliudo. Tai grei
čiausia bus pačių vokiečių pa
leista netikra žinia.

— Ar Klaipėda dabar kiek 
lietuvėja?

— Taip. Klaipėdos miestas 
žymiai sulietuvėjęs, o Klaipė
dos krašto kaimas juk ir pir
ma buvo lietuviškas.

Ta proga svečias prisiminė, 
kad kai lietuviai parodo di
desnio gyvumo, daugiau vei
kia, klaipėdiečiai linksta prie 
lietuvių, bet kai sutingsta 
tuviai veikti, tuoj darosi 
lankesni vokiečiams.

— Jokio ypatingo įspūdžio 
ir triukšmas

ta pasikalbėjimą.
Ponas Skipitis gana ilgai ir 

išsamiai 
Klaipėdos 
Kaune ir 
santykius.

Svečio nuomone, visa Klai
pėdos krašto problema gludi 
Klaipėdos seimelj’je, kuria
me visados vokiečiai vadovau
davo. Tai vadovybei įgyti vo
kiečiai varydavo nešvarią pro
pagandą prieš lietuvius, o 
ypač Hitleriui įsigalėjus Vo
kietijoje, ėmėsi net teroro ir 
politiškų 
mažuma seimelyje dėl to visai 
atsisakė posėdžiauti ar turėti 
bendro su teroristais. Išdavoje 
seimelis nesusirenka ir savo 
darbo neatlieka. Klaipėdos 
statutas reikalauja, kad sei
melis butų ir veiktų Klaipėdos 
autonomijos pagrindais, bet 
tam kliudo vokiečiai, varyda
mi prieš Lietuvą nešvarią pro
paganda ir net panaudodami 
terorą.

Ar vokiečiai dabar su
stabdys savo propagandą prieš 
Lietuvą Klaipėdoje?
\ -— Vargu. Nors Klaipėdos 
nacių bylai Kaune pasibaigus 
Klaipėdoje vokietininkai kiek 
Aprimo, Klaipėdoje jau nėra 
to įtempimo, koks pirma bū
davo.

, Toliau p. Skipitis prisiminė 
apie 126 nacių bylą Kaune. 
Esą, keisčiausias toje byloje 
reiškinys tai — surinkti kalti
namųjų ginklai ir sprogstamo
ji medžiaga, kurią vos galima 
sutalpinti trijuose kambariuo
se. Kaltininkai teisinosi teisme, 
kad jie turėję kariškus šautu
vus medžioklės reikalams, bet 
priminus jiems, kad paprastai 
medžiojama medžiokliniais 
Šautuvais, jie atsakę,%kad “yra 
tokia medžioklė, kurioje šau
doma kariškais šautuvais.” 
Tarp sukonfiskuotos kaltina
mųjų amunicijos yra ir didžiu
lė dėžė perokselino. Paklaustą 
ką jie veikią su perokselinu, 
kaltinamieji aiškinosi, kad jie 
buvę pasaulinio karo metu vo
kiečių armijoje ir parsinešę 
jo , jį- kolektuoją ir “labai

aiškino dabartinę 
būklę, nacių bylą 

Lietuvos Vokietijos

žudynių. Lietuvių

lie- 
pa-

Aplamai, iš pasikalbėjimo 
su p. Skipičiu, Klaipėdos rei
kalai neatrodo toki baisus, 
kaip mums juos vaizduoja 
nervuota New Yorko spauda 
ir Europoje gyveną korespon
dentai.

Dėl karo galimumų p. Skipi
tis nė kiek neabejoja, kad Vo
kietija rimtai ruošiasi kariauti 
ir ji kariaus anksčiau ar 
liau, bet greičiausiai dar 
greitai.

vė-
ne-

misija Jungtinė- 
Valstybėse yra 
lietuvių kongre- 
Kongresas, kaip

Tikroji svečio misija
Jau anksčiau spaudoje bu

vo pranešta, kad tikroji p. Ra
polo Skipičio 
se Amerikos 
viso pasaulio 
so reikalai,
žinoma, numatytas šią vasarą 
rugpjūčio mėnesį. Pasiteira
vus, kodėl kongresas norima 
sušaukti tokiu trumpu laiku, 
p. Skipitis pareiškė, kad tam 
yra net keletas svarbių prie
žasčių: 1) Kad laikas — pini
ngai. 2) Kitais metais prasidės 
Amerikos lietuviu seimai ir su- £ 
važiavimai. 3) Kaip tik šiuo 
laiku svarbu lietuviams paro
dyti ypatingo veiklumo šiuo 
reikalu, nes vokiečiams viso 
pasaulio lietuvių kongresas 
esąs labai nepageidautinas, 
čia svečias priminė, kad Rytų 
Prūsijos laikraščiai deda žinių 
apie viso pasaulio lietuvių kon
gresą ir- priprasta jiems -ironi
ja uždėjo antraštes: “Ir pa
saulio lietuvių kongresas.” To
se antraštėse vokiečių naciški 
žurnalistai nori pasakyti, kad 

i fizinė

, Teisme ypatingo susidomėji
mą sukėlė Jesučio nužudymas. 
Dabar jau nuteistas mirti šo
feris Wannagat pareiškęs, kad 
užpuolę Jesutį. jį tik truputį i toks lietuvių kongresas 
norėję smaugte lėti! bet jis tur-i negalimybė.
but vėliau pats nuėjęs ir nusi- — Ar kongresas turi 
skandinęs. Kaltinamųjų eks- nors ryšių su bet kuria 
pertai įrodinėjo, kad Jesutis 
pats į vandenį “įėjęs,” bet pri
pažino, kad “įėjęs į vandenį 
negyvas.”
• ■— Kaip manote, ar nuteis
tieji bus sušaudyti ar ne?

— Vokiečiai
kad juos
butų jų naudai.
butų jų naudai. Ką jiems reiš-l
kia pora Klaipėdos nacių. Yorke pulk. Žadeikis pridėjo, 

Į šį klausimą p. Skipitis tie- kad USA lietuviai komunistai 
stoginiai neatsakė, bet iš pa- nori pasiųsti į pasaulinį lietu- 
sakyto galima suprasti, kad vių kongresą savo atstovus, 
svečias reiškia abejonės, ypač'Svečias pareiškė, kad jie gal 
kad tą tos pačios dienos rytąjir bus priimti kaip lietuviai.

York American re port e-
iftH -įareiške, kad nuteistieji

kokių
Lietu-

vos politine partija?
— Neturi jokių. DULR su

daro įvairių politinių pažiūrų 
žmonės, jiems rupi vienas da
lykas — užsienio lietuviai ir jų 

(santykiai su Lietuva. Kongrese
labai norėtų,’gali dalyvauti bet kokių poli- 

sušaudytų. nes taikinių pažiūrų žmonės, kad tik 
j jie lietuviai.

čia Lietuvos konsulas New 
i Yorke pulk. Žadeikis

ti į Lietuvą kurį nors iš pirma- remti (DULR) pirmininkas . --------
eilių Amerikos lietuvių sporti-į advokatas Rapolas Skipitis.1 Vienybės leidėjų korporaci- 
ninkų nuolatos dirbti ir treni-l Taip pat kalbės Vienybės, Tė- ja ir 10 ALT Sandaros , kuopa 
ruoti Lietuvoje sportininkus.

Apie patį kongresą p. Skipi
tis vėliau spaudoje smulkiau 
praneš.

Svečias atsivežė iš Lietuvos 
5,745 knygas, daugiausia va
dovėlių, kurie bus išdalinti 
Amerikos lietuvių mokykloms.

Tą vakarą svečias pasveiki
no New Yorko ir New Jersey 
lietuvius per radio stotį 
WHOM.

Jūsų korespondentui pasi
kalbant su svečiu, telefonu 
skambino žinomas Vokietijos 
monarchistas, New Yorko 
Esquire žurnalo bendradarbis, 
baronas Rolf von Reitzenstein, 
kuris norėjo pasikalbėti su p. 
Skipičiu kai kuriais Klaipėdos 
ir nacių reikalais. Reitzenstein 
ištremtas iš Vokietijos kaip 
nacių priešas ir dabar 
apsigyveno Jungtinėse 
kos Valstybėse.

Balandžio 3 d. rytą 
pitį pasitiko apie 30 New Yor
ko ir apylinkės visuomenės 
veikėjų ir Lietuvos generali
nis konsulas p. Žadeikis. Su 
svečiu interview padarė ame
rikonų laikraščių korespon
dentai, kurie daugiausiai tei
ravosi Klaipėdos reikalais. Vė
liau, p.' Žadeikio lydimas, p. 
Skipitis nuvažiavo pas New 
Yorko miesto may orą La Guar
dia, kuris tarp kita ko pareiš
kęs: “Maža'jūsų Lietuva, bet 
didelės jos bėdos.” La Guardia 
:aip pat pažymėjęs, kad jei 
svečiui butų reikalinga kokia 
nors pagelba, jis mielu noru 
patarnausiąs. Išeinant iš mie
sto valdybos, svečią filmavo 
amerikonų News Reel filminin- 
kai.

vynės ir Amerikos redaktoriai. New Haven, Conn, gegužės 5 
d. nutarė New Haveno sceno
je vaidinti operetę “Adomas ir 
Ieva.” Veikalą vaidins opere
tės choro artistai ir kai kurie 
New Haveno artistai, šis vei
kalas New Havene bus vaidi
namas pirmąsyk.

Balandžio 7 d. svečias kal
bės Newark, N. J. Lietuvių sa-

7 valandą vakare.

BANDITAI APVOGĖ
PUBLIC TEATRĄ

RE-

ban-

DR.

VALANDOS 
12—2 p. p. 
6—8 vakw

Tel. Evergreen 8 8707

161 No.

VALANDOS v
4 WALUK 8—10 ryte 

1—2 P- p.
6th Street 6—8 vak. 

šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8 9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vale 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 
t

1114 Foster Avenue

SIUNTINIAI I LIETUVA

DR. JOHN C. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

VALANDOS
1—2 p. p.: 6—8 vak.
Išskiriant Ketvirtadienius 

ir Sekmadienius
Tel. Juniper 5-4488

laikinai
Ameri-

p. Ski-

J. Kruze.

NUPLĖŠĖ LIETUVOS VAL
STYBES ŽENKLĄ NUO 

KONSULATO DURU

New york. — šią savaitę, 
sekmadienio į pirmadienį 

nakties metu nežinomi pikta
dariai nuplėšė Lietuvos gene
ralinio konsulato, 11 Waverly 
Place, New York City, durų 
Lietuvos valstybinį ženklą. Pa
duotas skundas namo vedėjui, 
kuris neva tvirtinąs, kad nie
kas kitas to negalėjo padary
ti, kaip tik New Yorko vokie
čiai naciai.

Kaip teko patirti, dalykas 
perduotas tirti policijai, kuri 
daro žygių kaltininkus išaiš
kinti ir patraukti 
bei..

Pažymėtina, kad 
valstybės ženklas
kaip tik tuo metu, kai visa 
New Yorko spauda plačiai ra
šė apie Vokietijos Lietuvos 
santykius, Klaipėdos klausimą 
ir Klaipėdos nacių nuteisimą 
Kaune už priešvalstybinį vei
kimą.

iš

atsakomy

Lietuvos 
nuplėštas

LAKŪNAI ADOMAVIČIAI 
APELIUOJA SAVO BYLA

Kongreso metu Kaune
DULR mano surengti viso pa-kad jie

Pereitą pirmadienį Brook
lyn© teismas nuteisė lakūnus 
brolius Adomavičius po 15 mė-i 
nėšių sunkiųjų darbų kalėjimo, 
už tai, kad jie be Dėdės Šamo 
leidimo savo dirbtuvėje gami
no skaidriąja • bootlegerinę 
degtinę. Abu broliai paleisti 
už $10,000 užstato. Dabar nu-| 
teistieji 
pavesti 
teismui.

padavė prašymą bylą j 
nagrinėti apeliacijos

Adomavičiai
nekalti.

sako

fe

Pereitą šeštadienį trys 
ditai įsibriovė į Grand St. Re
public teatro vedėjo raštine ir 
labai mandagiai paprašė, kad 
atidarytų piniginę spintą. Ve
dėjas ir iždininkė buvo surišti 
ir iš spintos pagrobta apie 
1,500 dolerių.

11 DANTŲ UŽ VIENA

New Yorke šią savaitę vie
no italo 6 mėnesių amžiaus kū
dikiui išaugo pirmas dantys. 
Tėvas taip nusidžiaugė šiuo 
“nepaprastu” reiškiniu, kad iš 
džiaugsmo bėgdamas savo 
draugams pasigirti, nusirito 
nuo antrojo aukšto laiptų ir iš- 

isimušė 11 sveikų dantų. Vai
kui išdygo vienas dantys, o tė
vas dėl to neteko 11 dantų. 
Nežiūrint tos nelaimės, tėvas 
susišaukė visus savo draugus 
ir iškėlė puotą, nors pats be-j 
veik nieko negalėjo valgyti.

šiomis dienomis išsiunčiame 
į Lietuvą’5 partiją siuntinių, 
Amerikos lietuvių dovanas sa
vo giminėms Lietuvoje. Brook- 
lyniečiai, kurie norite siųsti 
siuntinius, pristatykite juos į 
Vienybės įstaigą kuo greičiau
siai, kad galėtume visus kartu 
išsiųsti.

Siuntiniai į Lietuvą gabena
mi kas antra savaitė. Persiun
timo mokestis — 14 centų 
rui.

sva

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th .Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
I —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

IŠVAŽIUOJA I LIETUVA

Amerikiečių gyvenimo fil
muoto jas Aleksandras Žigas 
išvažiuoja į Lietuvą balandžio 
6 d. Jis rodys Lietuvoje visas 
čia pagamintas filmas, o rude- 
nį grįš į Ameriką su daugybe 
Lietuvos filmų, kurias rodys 
Amerikoje, pavaduodamas bu
vusį filmininką Lukšį.

Savo kelionę aprūpinti Ži
gas pavedė Vienybės Keleivių 
Biurui.

Pašalins visus komunistus iš 
New Yorko legiono postų

Visi New Yorko valstybės 
legionų postai gavo įsakymus 
tuojau pašalinti iš savo narių 
tarpo visus radikalus, komuni
stus ir kitokių pažiūrų narius, 
kurie pritaria minčiai jėga pa
šalinti dabartinę USA valdžią.

?

M I RĖ
Antanas Daskauskas, 

metų, gyv. 250 — 19th 
mirė kovo 31 d. Bennig, 
Laidos balandžio 5 d. iš šv
Jurgio bažnyčios šv. Jono ka 
pinėse. .. ..

Laidotuvių apeigomis 
naši graborius J. Garšva.

St.
Ga

rupi-

PRAKALBOS 
temose senas ir naujas žmogus 
ir jųjų sudėtis taipgi tyrinėji
mas Biblijos atsibuna nedėldie- 
riiais lygiai 4:15 popiet, 41 
So. 3-rd St., kamp. Union av. 
Brooklyn, N.Y. Visi kviečiami

| Pasirendavoja | ;
PIGI NUOMA

Išsinuomuoja pigiai keturi kambariai, 
maudynė, šiltas vanduo. Kreipkitės: 
319 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

- (20-27)

Reikalavimai
REIKALINGAS prie gazolino stoties 

partneris, kuris turi $2.000. Jeigu at
sirastų pusininkas, tai statytume 
naują gazolino stotį.

Biznis geras. Kreipkitės: 
V. PODŽIUNAS.

354 Highland Ave.. Kearny.

visai

N.

REIKALINGAS pirmas mortgedžius 
paskola atmokėjimui B. L. Mokėčiau 
6 nuošimčius. Prapartė — geras biznis, 
gazolino stotis. Per mėnesį atneša nuo
mos $200. B. L. $7000. Norėčiau ap
mokėt ir turėt privat.

V. PODŽIUNAS.
354 Highland Ave., Kearny. N. J.

IR KAS TAU DABAR DAROSI?

Geriausi Gydymo Vaistai Yra

Vaistus Bus Galima Gauti Visiems,Tuos
Kurie Ateis Sekmadienio Vakare

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS

499 Grand Street

9—12 ryte 
2—8 vak. 
VALANDOS 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

Jei jūsų radio priimtuvas serga kreipkis pas

■ RADIO DOCTOR’S COMPANY
(RADIO GYDYTOJAI)

351 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Evergreen 8-2620. T

Generaliniai agentai dėl
TUNG-SOL radio lem
pelių Kaina nuo 60c.
Ir DU-WA visų bangų

Aerial Kits $2.95
Užsakymai paštu išpyldomi 

neatidėliojant
Radio Service Sales X

Parsiduoda garantuoti Radio priirhtuvai nito $10.50

SALĖ IR PARKAS

| WMItl 947-959 Willoughby avė
“ ' BROOKLYN,’N? Y." T

k' Didelės ir mažos salės baliams'
■ koncertams, vestuvėms ir susi-
■ rinkimams. Parkas piknikams ir
jį žaidimams.

Didelė moderniška scena—Mo
derniški įrengimai —- Gražus

* HHBHBbH' kambariai
® .* ' ' ■ - Telefonas STagg 2-3542.

KLASČIAUS CLINTON HALL
Betts ir Maspeth Aves^ Macpethe

May 12 d. Gegužes
i Lietuviu Operetes Draugijos Rengiamą

LINKSMUMO KARNIVALA
Receptas 6 6 c. (Tikieta.)

***•

MERGINOS!

TARNYBOS GREITAI’ T ' ‘‘ i ’

Kasdien mes randame tarnybas mer
ginoms puikiuose namuose, kur už
tikrintos geros darbo sąlygos. Mes 
taip pat pasirūpiname, kad namų 
ruošos darbininkės gautų geras algas 
už savo darbą. Musų tikslas yra kad 
merginos ieškančios NAMŲ RUO
ŠOS DARBO per mus butų paten
kintos.

MES PARŪPINAME JUMS DARBUS 
JUMS NIEKO NEKAŠTUOJA

Jei esi sveika, virš 18 metų amžiaus, 
metuose, rimta darbininkė ir galite 
dirbti namų darbus, užeik, telėfo- 
nuok ar rašyk mums. Mes duosime 
smulkesnių informacijų.

SUSSER AGENCY
NAMINŲ DARBŲ CENTRAS
924 Broadway, Con Myrtle avt B’klyn, N.Y. 

Tel.: EVergreen 8-6099




